
Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Rundāles novada domes sēde notika 2012.gada 29.maijā, 
kur nolēma:
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Lauči” ar kopējo platību 14,52 ha izsoles rezultātus 
– par uzvarētāju atzīt M.V.;
- Apstiprināt Rundāles novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Mazalūksti” ar kopējo platību 5,17 ha izsoles 
rezultātus – par uzvarētāju atzīt Z/s „Druvas”;
- Piešķirt Rundāles novada Viesturu pagasta adresācijas 
objektiem zemes vienībai „Bērziņi” un dzīvošanai un 
saimnieciskai darbībai paredzētām ēkām, kas atrodas uz 
nekustamā īpašuma „Bērziņi” - adresi Bērziņi, Viesturi, 
Viesturu pag. Rundāles nov., LV-3927;
- Apstiprināt SIA „Reģionālie projekti” izstrādāto Rundāles 
novada Teritorijas plānojuma 2012.-2025.g. galīgo 
redakciju. Nosūtīt Rundāles novada teritorijas plānojuma 
galīgo redakciju Zemgales plānošanas reģionam atzinuma 
sniegšanai;
- Noteikt, ka institūcijas, kas sniegušas atzinumus par 
teritorijas plānojumu, un iedzīvotāji var iepazīties un iesniegt 
atsauksmes par Rundāles novada Teritorijas plānojuma 
2012.-2025.gadiem galīgo redakciju Rundāles novada domē 
Pilsrundāle 1, Pilsrundāle, Rundāles pag., Rundāles nov.,  
no 2012.gada 4. jūnija līdz 2012.gada 25. jūnijam darba 
dienās no 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00. Ar Teritorijas 
plānojuma 2012.-2025.gadiem galīgo redakciju iespējams 
iepazīties Rundāles novada domē, kā arī Rundāles novada 
domes mājas lapā www.rundale.lv; 
- Precizēt pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta neapbū-
vēta nekustamā īpašuma „Smedes” zemes vienības platību 
no 0,9 ha uz 3,5 ha;
- Piešķirt jaunu nosaukumu „Pasteļi” pašvaldībai piekri-
tīgajam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Rundāles ciemats 1” ar kopējo platību 4,52 ha;
- Atļaut atdalīt no pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Pasteļi” ar kopējo platību 4,88 ha 
zemes gabalu 0,36 ha platībā un pievienot Rundāles pagasta 
nekustamajam īpašumam „Apses”; 
- Apstiprināt pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Pasteļi” pēc atdalīšanas paliekošo 
kopējo platību 4,52 ha;
- Apstiprināt pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Apses” kopējo platību 0,69 ha;
- Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu I. B. un A. B.;
- Nodot A/S „Latvenergo” dāvinājuma kartes (9 gab.) sociāli 
mazaizsargātai iedzīvotāju grupai – 1.grupas invalīdiem, kuri 
ir guloši;
- Piešķirt Rundāles pagasta adresācijas objektiem 
dzīvošanai un saimnieciskai darbībai paredzētām ēkām 
mācību korpusam un būvei, kas saimnieciski saistīta ar 
mācību korpusa ēku, adresi - Saulaine 12, Saulaine, 

Rundāles pag., Rundāles nov.;
- Piešķirt Rundāles pagasta adresācijas objektiem 
dzīvošanai un saimnieciskai darbībai paredzētām ēkām 
traktoru laboratorijai un angāram adresi - Mācību laboratorija, 
Saulaine, Rundāles pag., Rundāles nov.;
- Piešķirt Rundāles pagasta adresācijas objektiem 
dzīvošanai un saimnieciskai darbībai paredzētām ēkām 
dienesta viesnīcai un ēdnīcai adresi - Dienesta viesnīca, 
Saulaine, Rundāles pag., Rundāles nov.;
- Atteikt piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
A. B. piederošajam nekustamajam īpašumam un nomātajiem 
nekustamajiem īpašumiem;
- Iznomāt SIA „TAIDERS” pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Latvāņi” zemes vienību 1,23 ha platībā aerosolu rūpnīcas 
būvniecībai, noslēgt nomas līgumu ar SIA „TAIDERS” uz 
10 (desmit) gadiem ar nosacījumu, ka aerosolu rūpnīcas 
būvniecība uzsākama līdz 2014.gada 31.decembrim;
- Iznomāt I.G. pašvaldībai piekritīgu Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma LLT 121 zemes vienību 0,065 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām;
- Iznomāt D.B. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamo īpašumu „Pilsrundāle 16” 0,03 ha platībā 
lauksaimniecības vajadzībām;
- Iznomāt Viesturu pagasta pašvaldībai piekritīgā nekustamā 
īpašuma „Bērsteles lauki” neapbūvētās zemes vienības daļu 
1,32 ha platībā, rīkojot zemes nomas tiesību izsoli; apstiprināt 
zemes nomas tiesību izsoles noteikumus;
- Noteikt, ka dzīvojamās mājas „Kurši” dzīvojamo telpu 
īres maksa ir Ls 0,61 mēnesī uz vienu apsaimniekojamās 
platības kvadrātmetru. Lēmums par īres maksas noteikšanu 
stājas spēkā ar 2012.gada 1.decembri.
- Atsavināt Rundāles novada domei piederošu kustamo 
mantu automašīnu PEUGEOT 807, pārdodot to atklātā izsolē 
ar augšupejošu soli un norēķiniem par atsavināto mantu 
pieņemt 100% latus. Izveidot kustamās mantas novērtēšanas 
komisiju sekojošā sastāvā:
Komisijas priekšsēdētājs – Aldis Marcinkevičs; Finanšu 
nodaļas vadītāja Marija Teišerska; Komunālo pakalpojumu 
dienesta vadītājs Ivars Čerļenoks; Juridiskās nodaļas vadī-
tājs Edgars Paičs; Attīstības nodaļas vadītāja Inta Klīve; 
Rundāles novada domes deputāte Vēsma Veģere.
- Atsavināt Rundāles novada domei piederošu kustamo 
mantu automašīnu Honda Civic, pārdodot to par brīvu cenu;
- Lūgt atļauju Pašvaldību un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomei aizņēmuma saņemšanai Valsts 
kasē līdz LVL 15 000 (piecpadsmit tūkstoši latu) apmērā 
autotransporta iegādei Rundāles novada pašvaldības 
vajadzībām ar Valsts kases noteikto aizņēmuma procenta 
likmi, ar aizdevuma atmaksas termiņu 5 gadi, paredzot, ka 
aizņēmuma pamatsummas atmaksa uzsākama ar 2013.
gadu un atmaksājama no Rundāles pašvaldības budžeta 

līdzekļiem. Aizņēmuma summa precizējama pēc veiktā 
iepirkuma saskaņā ar tā rezultātiem;
- Iznomāt Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Svitenes pagastmāja”, Svitenes pagasts, Rundāles novadā 
telpas ar kopējo platību 127 m2, rīkojot nekustamā īpašuma 
nomas tiesību mutisku izsoli ar augšupejošu soli;
- Iznomāt A. S. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Eglītes 3” zemes vienības daļu 0,02 ha 
platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Pagarināt dzīvojamās telpas īres līguma termiņu A. V.;
- Apstiprināt Rundāles novada domes saistošos noteikumus 
Nr.5 „Par grozījumiem Rundāles novada domes 2011.gada 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par Rundāles novada domes 
budžetu 2012.gadam”;
- Komandēt Rundāles novada domes priekšsēdētāju 
Aivaru Okmani piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Groningenu (Nīderlandē) no š.g. 26. jūnija līdz 29. jūnijam;
- Izīrēt A. S. dzīvojamo telpu – dzīvokli Nr.4, daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā uz 1(vienu) gadu, īres maksu noteikt Ls 0,22  
(divdesmit divi santīmi) par vienu dzīvojamās telpas 
kvadrātmetru;
- Noteikt zemes lietošanas mērķi neapbūvētam Viesturu 
pagasta nekustamajam īpašumam „Lejaskrasti” 3,76 ha 
platībā - zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība;
- Pievienot pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Spricēni-Upmaļi” zemes vienību 
pašvaldībai piekritīgam Rundāles pagasta nekustamajam 
īpašumam „Līči”, apvienotajai zemes vienībai noteikt platību 
1,96 ha un zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.
- Likvidēt nekustamo īpašumu „Spricēni-Upmaļi”;
- Nodibināt servitūtu „ceļa servitūts” pašvaldībai piekritīgam 
apbūvētam Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Līči” par labu Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam 
„Upmaļi” un nekustamajam īpašumam „Vinteri”;
- Noteikt, ka G. S. un I.S. 2010.gada 1. jūnijā ir izbeigušās 
tiesības lietot viņiem ar Rundāles pagasta Zemes komisijas 
1998.gada 6. janvāra lēmumu pastāvīgā lietošanā piešķirto 
zemi 0,06 ha platībā. Noteikt, ka apbūvēta zeme 0.06 ha 
platībā piekrīt pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz 
Rundāles novada domes vārda. Nodot īpašumā bez atlīdzības 
zemi dzīvojamās mājas „Ielejas” dzīvokļu privatizētājiem par 
pajām;
- Iznomāt S. G. pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta 
nekustamā īpašuma „Saulaines mazdārziņš 3.7” zemes 
vienību 0,0319 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām;
- Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu N. D.
Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt 2012.gada 
28.jūnijā plkst. 9.00

NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Domes priekšsēdētāja sleja

SAULAINU UN KARSTU 
VASARU VĒLOT!

Jau trešo gadu novada iedzīvotāji, iestāžu darbinieki, 
uzņēmēji, zemnieku saimniecības un amatieru kolektīvi 
aktīvi atsaucās aicinājumam piedalīties Rundāles 
novada svētku gājienā. Kaut laikapstākļi šogad bija 
nelabvēlīgi un svētki pagāja, lietum līstot, vēlos pateikt 
paldies visiem svētku dalībniekiem, kolektīvu vadītājiem 
un namatēviem – Rundāles pils muzejam! Paldies par 
izturību un krāšņo koncertu! 

Īpašs paldies svētku gājiena dalībniekiem par 
interesantajiem, atraktīvajiem un pārdomātajiem 
noformējumiem! Paldies, novada svētku darba grupai, 
kura sekmīgā svētku norisē bija ieguldījusi daudz pūļu 
un spēku! 

Ir noslēdzies izlaidumu laiks – sveicu visus 
absolventus, gan pirmsskolas izglītības iestāžu, gan 
Pilsrundāles vidusskolas un Svitenes un Bērsteles 
skolu, gan Saulaines profesionālās vidusskolas 
beidzējus! Veiksmi un panākumus turpmākā ceļā!

Sveicieni visiem novada iedzīvotājiem Līgo svētkos! 
Arī šajos svētkos ikvienam novada iedzīvotājam novēlu 
izjust īpašo Līgo nakts gaisotni ar Jāņuguni un saullēkta 
sagaidīšanu!

Aivars Okmanis
Rundāle novada domes priekšsēdētājs

Trešajos Rundāles novada svētkos 2. jūnijā laikapstākļi nelutināja. Attēlā – svētku gājiena dalībnieki - Saulaines 
profesionālā vidusskola ierodas Rundāles pils pagalmā. /Foto: K.Kociņa/ 



2. Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS

Rundāles novada dome atgādina novada iedzīvo-  
tājiem un nekustamo īpašumu apsaimniekotājiem, ka 
no 2012.gada 1. jūlija līdz 30.septembrim Rundāles 
novada teri torijā, tāpat kā iepriekšējā gadā, norisināsies 
konkurss „Rundāles novada Sakoptākā sēta”. 

Saskaņā ar 2010.gada 29.aprīlī apstiprināto nolikumu, 
konkursā tiks vērtētas Rundāles novada lauku saimniecības, 
lauku sētas, ģimenes mājas, daudzdzīvokļu mājas, tirdznie-
cības un servisa uzņēmumi, kā arī mazdārziņi.

Laipni aicinām iedzīvotājus, uzņēmējus un īpašumu 
apsaimniekotājus pieteikties dalībai konkursā personīgi, 
iesniedzot rakstisku pieteikumu, piezvanot pa tālruni vai 
sūtot pieteikumu uz e-pastu:
• Rundāles novada domes adrese:

„Pilsrundāle 1”, Rundāles pag., Rundāles nov., LV-3921,
kontaktpersona: tehniskā sekretāre Inese Skujiņa,

tālrunis 63962298, mob.tālr. 26349298,
e-pasta adrese: dome@rundale.lv.

• Svitenes pagasta pārvaldes adrese:
„Svitenes pagastmāja”, Svitenes pag., Rundāles nov., 
LV-3917,
kontaktpersona: lietvede-kasiere Sandra Smilga,
tālrunis 63926332, mob.tālr. 27234217,
e-pasta adrese: svitene@rundale.lv.

• Viesturu pagasta pārvaldes adrese:
„Bērstele”, Viesturu pag., Svitenes nov., LV-3917,
kontaktpersona: lietvede – kasiere Zaiga Ārente,
tālrunis 63962126, mob.tālr. 27234218,
e-pasta adrese: viesturi@rundale.lv.
Dalībai konkursā novada sētas var pieteikt arī citas 

personas: kaimiņi, nevalstiskās organizācijas, novada 
pagastu pārvalžu vadītāji, darbinieki un deputāti.

Konkursa uzvarētāju apbalvošana notiks svinīgajā 
pasākumā, kas veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai.

Konkursa uzvarētājus apbalvos ar domes atzinības rakstu 
un domes noteiktu balvu, aktīvākajiem dalībniekiem tiks 
organizēts tematiskais labas pieredzes brauciens. Brauciena 
konkrēto laiku un mērķi noteiks konkursa vērtēšanas 
komisijas sēdē un publiskos iepriekš, lai konkursa dalībnieki 
varētu saplānot savu laiku. 

Ar informāciju par konkursa nolikumu var iepazīties 
Rundāles novada domes mājas lapā www.rundale.lv, uz 
sludinājumu dēļiem Rundāles novada domē Pilsrundālē, 
Svitenes pagasta pārvaldē, Viesturu pagasta pārvaldē, 
Saulaines pakalpojumu punktā, Viesturu kultūras centrā, kā 
arī zvanot pa iepriekš minētajiem tālruņiem.

Inta Klīve
Attīstības nodaļas vadītāja

KONKURSS „RUNDĀLES NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA”

2012.gada marta mēnesī tika organizētas Rundāles 
novada domes apsaimniekojamo māju dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulces, kuru laikā dzīvokļu īpašnieki tika 
iepazīstināti ar 2011.gada dzīvojamo māju uzturēšanas 
un apsaimniekošanas faktisko ieņēmumu un izdevumu 
pārskatiem un ar obligāti veicamo dzīvojamās mājas 
uzturēšanas un apsaimniekošanas darbu plānotajiem 
ieņēmumiem un izdevumiem 2012.gadam.

Kopējie plānotie apsaimniekošanas  
darbi 2012.gadā 

Kopsapulču darba gaitā tika izteikti ierosinājumi 
apsaimniekošanas darba uzlabošanai un tika izvirzīti konkrēti 
veicamie pasākumi -
• veikt apsaimniekojamo māju ikdienas koplietošanas telpu 

un piesaistītās teritorijas uzturēšanas darbus;
• ēku koplietošanas inženierkomunikāciju uzturēšanas 

darbus;
• veikt ēku koplietošanas konstruktīvo elementu uzturē šanas 

darbus;
• veikt māju pārvaldīšanas darbu, t.sk. - finansiālo uzskaiti, 

juridiskos pakalpojumus, lietvedības nodrošināšanu.
Vienlaikus plānots veikt un ir realizēti konkrētu ēku 

tehniskā stāvokļa uzlabošanas darbi:
• mājai „Druviņas” ir veikts jumta seguma nomaiņas darbs;
• uzsākts darbs pie mājas „Ezeri” jumta seguma un ārdurvju 

nomaiņas;
• mājai „Ezeri” tiek nomainīts kanalizācijas tīkls ēkas pagraba 

daļā;
• mājas „Zelmeņi” dzīvokļu īpašnieku vairākums ir pieņēmis 

lēmumu veikt savas ēkas jumta konstrukciju siltināšanas 
un jauna jumta seguma izbūves darbus – pašreiz 
tiek izstrādāts būvdarbu apjomu saraksts, lai varētu 
organizēt būvniecības procesa iepirkumu, un sagatavot 
priekšnosacījumus būvniecības līguma noslēgšanai 
un iesniegt Rundāles novada domei priekšlikumus par 
paaugstinātās apsaimniekošanas maksas noteikšanu 
piesaistīto finanšu resursu atgriešanai;

• mājām „Saulgrieži”, „Zemzari” un „Zelmeņi” paredzēts 
izbūvēt apkures stāvvadu balansējošos vārstus;

• veikt kosmētisko remontu māju „Līvi” un „Zemzari” vienā 
kāpņu telpā, kurā tas netika veikts iepriekšējo remontu 
laikā;

• veikt kosmētisko remontu mājas „Saulaine 19” kāpņu telpā.
Jumta seguma remonta process tiek organizēts arī 

mājā „Saulgrieži”, bet šeit nevalda tāda dzīvokļu īpašnieku 

25. maijā tika parakstīts 
līgums par Latvijas – Lietuvas 
pā r robežas  sada rb ības 
programmas 2007.-2013.gadam 
projekta „Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju Zemgalē un 
Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas 
uzlabošana, radot ilgtspējīgu 

pamatu dabas teritoriju saudzīgai apsaimniekošanai un 
dabas vērtību saglabāšanai” (īsais nosaukums „Protected 
Areas”) uzsākšanu. 

Projektā startē 11 partneri, pieci partneri ir no Lietuvas un 
seši no Latvijas, kuru starpā ir arī Rundāles novada pašvaldība. 

Kopējās projekta izmaksas Rundāles novadā ir 88 360,23 Ls.  
Rundāles novadā projekta ietvaros šogad paredzēts veikt 
Mežotnes pilskalna arheoloģiskā pārrakuma aizbēršanu, 
tādējādi atjaunojot vēsturisko lielā aizsardzības vaļņa līniju 
un novēršot pilskalna pārrakuma turpmāko eroziju. Tāpat 
šogad plānots izstrādāt auto stāvlaukuma tehnisko projektu.

Izsludinātajā iepirkumā par Mežotnes pilskalna arheolo-
ģisko pārrakuma aizbēršanu par uzvarētāju atzīta firma  
SIA Šons.

vienprātība un sapratne kā māju „Ezeri” un „Zelmeņi” dzīvokļu 
īpašnieku starpā un, iespējams, ka šo darbu realizācija varēs 
tikt organizēta tikai 2013.gadā.

Gribas atzīmēt, ka Rundāles novada dome, kā māju 
apsaimniekotājs, rod iespēju piesaistīt apsaimniekojamo 
māju tehniskā stāvokļa uzlabošanai nepieciešamos finanšu 
līdzekļus un to neizmantot ir mazākā mērā tuvredzīgi.

Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības 
uzlabošanas pasākumi

Vienlaikus apsaimniekojamo māju tehniskā stāvokļa 
nopietnai uzlabošanai tiek veikts darbs energoefektivitātes 
pasākumu organizēšanā un realizācijā, piesaistot ERAF 
aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” līdzfinansējumu. 

Ir noslēgti būvuzņēmēju līgumi par apsaimniekojamo māju 
„Kurši” un „Zemgaļi” renovāciju, organizatoriskā procesā ir 
māja „Saulaine 23”, kuras dzīvokļu īpašnieki ir pieņēmuši 
lēmumu veikt mājas renovāciju, bet konkrēts risinājums 
ir iestrēdzis Eiropas finanšu fondu birokrātijas labirintos, 
pašreiz māju „Ziedoņi 7”, „Sēļi” un „Saulaine 21” dzīvokļu 
īpašnieki vienojas par renovācijas veikšanu. 

Plānots veikt mājas „Zemzari” aptauju par mājas 
renovācijas nepieciešamību.

Saskaņā ar 2012.gada 26. janvāra Rundāles novada 
domes kā māju apsaimniekotāja lēmumu Nr.27 2012.gadam 
tiek piemērota samazinātā apsaimniekošanas maksa.

Ar 2013.gadu Rundāles novada dome kā daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekotājs neplāno samazināt apsaimniekošanas 
maksu tām mājām, kurās netiek piesaistītas papildus 
investīcijas māju tehniskā stāvokļa būtiskai uzlabošanai, lai 
veiktu papildus uzkrājumus nepieciešamo remonta darbu 
veikšanai. Par katras mājas apsaimniekošanas maksu tiks 
pieņemts konkrēts lēmums.

Apsaimniekotājs vēlas informēt dzīvokļu īpašniekus, ka, 
tiem dzīvokļiem, kur veikta apkures radiatoru nomaiņa, 
bet nav izbūvēta stāvvada apvada caurule, nepieciešams 
nodrošināt netraucētu apkures cirkulāciju, izbūvējot apkures 
stāvvadu apvada caurules, par tehnisko risinājumu pareizību 
konsultējoties ar komunālā dienesta speciālistiem. Pretējā 
gadījumā apkures sezonas laikā nevarēs tikt nodrošināta 
vienmērīga siltumapgāde dzīvokļos.

Aldis Iesalnieks
Rundāles novada domes būvinženieris

5. jūnijā notika pirmā darba grupas tikšanās, vienkopus 
pulcējot izcilus speciālistus. Pārrakuma aizbēršanas projekta 
izstrādi ir veicis Juozas Lukošiūnas, Lietuvas Kultūras 
Ministrijas Nekustamo kultūras pieminekļu aizsardzības 
departamenta speciālists, kurš ir veidojis līdzīgas 
inženierkonstrukcijas erozijas vietu nostiprināšanai Lietuvas 
pilskalnos – „Krūminiai” pilskalnā Varenas rajonā (2008), 
„Mažieji žinenai” pilskalnā Jonavas rajonā (2005), „Punia” 
pilskalnā Alytus rajonā (2005) u.c.). Juris Urtāns, Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas speciālists 
un arheologs, Mārīte Putniņa, Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas inspektore. 

Arheoloģisko uzraudzību Rundāles novadā veiks Daira 
Līdaka. Projekta koordinatore Rundāles novadā ir Attīstības 
nodaļas speciāliste Ludmila Knoka.

Pārrakuma aizbēršanas darbus plānots pabeigt 2012.gada 
vasaras periodā. Latvijā šāda veida darbi pie arheoloģiskā 
pārrakuma aizbēršanas tiks veikti pirmo reizi.

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Projekts „Protected Areas”  Nr. LLIV - 316

PEDAGOGI AKTĪVI 
IESAISTĪJUŠIES 

PROJEKTA ĪSTENOŠANĀ
Šā gada maijā ir noslēgušās visas aktivitātes, kas saistītas 

ar 2009.gada 9.novembrī parakstīto līgumu starp Izglītības un 
zinātnes ministriju un Rundāles novada domi par sadarbību 
Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Cilvēkresursi 
un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5. apakšaktivitātes 
projekta “Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības 
sistēmas optimizācijas apstākļos” īstenošanā. 

Projektā iesaistījās Rundāles novada izglītības iestāžu 
pedagogi no Pilsrundāles vidusskolas un tās struktūrvienībām 
– Bērsteles sākumskolas, Svitenes sākumskolas un Mūzikas 
un mākslas skolas, pirmsskolas izglītības iestādes “Mārpuķīte”, 
speciālās pirmsskolas izglītības iestādes “Saulespuķe” un 
Saulaines profesionālās vidusskolas. Projekts tika īstenots 6 
posmos, kur tika piedāvāts iesaistīties trijās aktivitātēs:
1. Atbalsts pedagogam zināšanu un prasmju pilnveidē, lai 

veicinātu profesionālo un sektorālo mobilitāti, tai skaitā 
attīstītu uzņēmējspēju un uzsāktu komercdarbību vai 
pašnodarbinātību;

2. Atbalsts pedagoga darbam izglītības iestādē nepiecie-
šamajai pārkvalifikācijai;

3. Pedagogu novērtēšanas sistēmas ieviešana un tālāka 
attīstība, veicinot izglītības iestādē strādājošo pedagogu 
profesionālās karjeras attīstību, efektīvu pedagogu 
profesionālās pilnveides praksi, kā arī nodrošinot nepiecie-
šamās zināšanas, prasmes un pieredzi novērtēšanas 
sistēmas ieviešanai un izglītības kvalitātes paaugstināšanai. 

Mūsu novada pedagogi aktīvi piedalījās 2.aktivitātē, 
piedaloties apmācībās nepieciešamajai pārkvalifikācijai, 
un 3.aktivitātē, veicinot pedagogu novērtēšanas sistēmas 
ieviešanu savā izglītības iestādē. 

Atbalstu nepieciešamajai pārkvalifikācijai saņēma 24 
pedagogi: 13 pedagogi no Pilsrundāles vidusskolas un tās 
struktūrvienībām, 6 pedagogi no pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mārpuķīte” un 5 pedagogi no Saulaines profesionālās 
vidusskolas. 

Izglītības iestādes novērtēšanas sistēmas ieviešanā 
piedalījās 73 pedagogi: 7 no pirmsskolas izglītības iestādes 
“Mārpuķīte”, 19 no Saulaines profesionālās vidusskolas, 2 no 
speciālās pirmsskolas izglītības iestādes “Saulespuķe” un 45 
no Pilsrundāles vidusskolas un tās struktūrvienībām. Projekta 
ietvaros atkārtoti bija iespējams piedalīties 3.aktivitātē, ko 
izmantoja vairāki mūsu novada pedagogi. 

Izglītības iestādes novērtēšanas sistēmas ieviešanas 
procesā tika vērtētas piecas jomas, kas saturiski veidotas tā, 
lai sniegtu apkopojošu informāciju par pedagoga personību 
un individualitāti, kā arī pedagoga profesionālo kompetenci 
un metodiku, pašattīstību/ tālākizglītību un skolēnu ieguvumu. 
Skolotāju kompetence tika novērtēta, piešķirot attiecīgo 
kvalitātes pakāpi. 68 Rundāles novada izglītības iestāžu 
pedagogi ieguva no 1. līdz  4.kvalitātes pakāpei. Diemžēl, 
pieciem pedagogiem nebija pietiekams punktu skaits, lai 
iegūtu savā pieteikumā norādīto kvalitātes pakāpi. 

Uz 5.kvalitātes pakāpi no Rundāles novada nebija pieteicies 
neviens pedagogs. Varam būt gandarīti, ka piecas mūsu 
novada izglītības iestāžu pedagoģes ieguva 4.kvalitātes 
pakāpi: Līga Ligita Feldmane, Aina Simonova, Gianeja 
Zaļkalne, Sandra Demme un Ieva Jaunzeme. Visi pedagogi 
saņems vienotu Izglītības un zinātnes ministrijas dokumentu 
par iegūto pakāpi, ko plānots izmantot pedagogu algu 
diferencēšanai.

Ir gandarījums, ka pedagogi izmantoja iespējas 
pašizaugsmei, izvērtēšanai un pieredzes apmaiņai. Būtu 
jauki, ja pieredze neiegultu mapītēs un plauktos, bet dotu 
ieguldījumu gan pedagogu, gan skolas, gan visas izglītības 
sistēmas darbības uzlabošanai.

Būsim aktīvi un iesaistīsimies arī citās aktivitātēs! Lai visiem 
viss izdodas! 

Projekts “Pedagogu konkurētspējas veicināšana 
izg l ī t ības  s is tēmas op t im izāc i jas  aps tāk ļos” 
Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001.

Zinaida Sparāne
 Speciāliste izglītības un IT jomā

DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU APSAIMNIEKOŠANA  
UN SILTINĀŠANA 

VEIKS MEŽOTNES PILSKALNA ARHEOLOĢISKĀ 
PĀRRAKUMA AIZBĒRŠANU 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS 3.

“Vilhelmīne” lēzeni slīd pāri Rundāles pils dīķim. Indivi-
duālā uzņēmuma “Gustame” īpašnieces Vitas Reinfeldes 
stāstījums aizved laikā, kad pils dāmas smalkos baroka 
laika tērpos devās laivu izbraucienos pa šo pašu dīķi. 

“Uz saliņas bija lapenīte, kur kungi savas sirdsdāmas 
veda romantiskā pastaigā,” stāsta Vita. Tagad saliņas 
iemītnieki ir trušu pāris Oto un Marī, kas vieni paši apdzīvo 
veselu viduslaiku pili - oriģināli veidotu trušu mājiņu.

“Vārdi trušu pārim tikuši par godu pirmajam un pēdējam 
Grothusu dzimtas pils īpašniekam,” skaidro Vita, “16.gad-
simtā Rundālē tika uzcelta nocietinājuma tipa pils, tieši 
pretim tagadējai autobusu stāvvietai netālu no Rundāles 
pils dīķa. Pirmais pils īpašnieks bija Ordeņa bruņinieks Oto 
Grothuss. 18.gadsimtā matojumā to ieguva Marija Elizabete 
Plātere fon Grothusa, kas pārdeva pili Ernestam Johanam 
Bīronam, tagadējās Rundāles pils pirmajam īpašniekam.” 

Vecā pils tikusi nojaukta un visi derīgie materiāli 
izmantoti tagadējās Rundāles pils pamatu būvniecībā. Arī 
abu Vitas īpašumā esošo laivu nosaukumi tika piešķirti ar 
nodomu. “Vilhelmīni”, kas ir lielākā laiva, nokristījusi tās 
krustmāte Lauma Lancmane, Rundāles pils ansambļa 
nodaļas vadītāja, par godu Vilhelmīnei Katrīnai, Kurzemes 
hercogienes Dorotejas vecākajai meitai.

Laivas “Gustame”, kas ir arī Vitas individuālā uzņēmuma 

No 31.maija līdz 3.jūnijam Rundāles novadā viesojās 
Baltkrievijas Republikas Grodņas apgabala Svisločas 
rajona izpildkomitejas delegācija. Iepazīties ar Rundāles 
novadu un piedalīties novada svētkos bija ieradušies 
Svisločas rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs Aleh 
Tarhonski ar kundzi Halinu Tarhonskuju, speciālisti sociālās 
apkalpošanas jomā, un priekšsēdētāja vietnieks sociālajā 
un ideoloģijas jomās Viktar Subotka.

Viesiem no Baltkrievijas tika sagatavota daudzveidīga 
programma ar mērķi iepazīstināt ar Rundāles novada 
kultūru, izglītību, ekonomisko darbību un sociālajiem 
pakalpojumiem. 

„Tā kā šī bija pirmā oficiālā tikšanās reize pēc sadarbības 
līguma parakstīšanas Novopolockā martā, gribējām 
parādīt un pastāstīt mūsu jaunajiem sadarbības partneriem 
maksimāli daudz par mūsu novadu,” stāsta Rundāles 
novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, „1.jūnijā, 
atklājot tikšanos, Rundāles novada domes speciālisti 
prezentēja mūsu novadu, tika apspriesta iespējamā 

nosaukums, radies spēlējoties ar spāņu izteicienu “Me 
gusta” (latv. – „man patīk”). Pirmais oficiālais laivu 
izbrauciens notika 1. jūnijā. Kaut arī diena bija lietaina, tas 
netraucēja vairākiem rundāliešiem izbaudīt baroka laika 
iecienīto izklaidi - vizināšanos ar laivām. 

“Doma par šāda veida pakalpojuma piedāvāšanu radās 
jau pērn. Tomēr laika trūkuma dēļ to nācās atlikt uz 
gadu,” tā par uzņēmuma rašanos stāsta Vita, “process pie 
laivu izgatavošanas, biznesa plāna rakstīšanas un visa 
sagatavošanas bija laikietilpīgs. 

Šīs laivas ir unikālas, Latvijā tādu laivu, kas būtu maksimāli 
identiskas 19.gadsimta laivām, nav. Kokamatnieki Aivars 
Students, Dainis Ziemelis un Arnis Rimševičs radījuši laivas 
pēc Laumas Lancmanes skicēm un ieteikumiem.” 

Šobrīd uzņēmums ir tikai uzsācis savu biznesu, klientu 
pagaidām neesot pārāk daudz, tomēr baiļu, ka varētu 
neizdoties, neesot. “Šeit taču ir Rundāles pils, tūristu 
iecienītais apskates objekts. Kad ar vīru pirms trim gadiem 
uzsākām elektromobiļu biznesu Rundāles pils parkā, uzreiz 
neveicās. Taču šobrīd klientu jau pietiekoši.”

Jau šobrīd uz izbraucieniem pieteikušies četri jaunlaulāto 
pāri, zvanot arī citi interesenti.

Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

sadarbība kultūrā, izglītībā, sportā un ekonomikā. Pēc 
Svisločas rajona izpildkomitejas prezentācijas sapratām, 
ka mums ir ļoti daudz kopēja. Teritoriju attīstībā būtisku 
lomu spēlē tūrisma joma – mums ir Rundāles pils, bet 
viņiem – Belovežas gārša. Nedz Rundālē, nedz Svisločā 
nav lielu rūpniecisku ražotņu.”

Iepazīstot Rundāles novadu, Baltkrievijas delegācija 
viesojās gan pirmsskolas izglītības iestādē „Mārpuķīte”, 
gan Saulaines Sociālajā centrā un Saulaines Profesionālajā 
vidusskolā, gan zemnieku saimniecībā „Līdakas” un 
Pilsrundāles vidusskolā.

2.jūnijā Baltkrievijas viesi devās ekskursijā uz Edgara 
Gasūna Auto Retro muzeju, kā arī Rundāles pili. 

Rundāles novada svētku svinīgajā atklāšanā Svisločas 
rajona priekšsēdētājs Alehs Tarhonskis pateicās par 
viesmīlīgo uzņemšanu un novēlēja katram novada 
iedzīvotājam labklājību un veiksmi. 

                 Kristīne Kociņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

RUNDĀLES PILS AICINA 
UZ DĀRZA SVĒTKIEM

2012.gada 30.jūnijā aicinām visus iedzīvotājus uz Dārza 
svētkiem. Rundāles pilī šis jau būs sestais gads, kad tiek 
rīkots ikgadējs pasākums – Dārza svētki. 

Katru gadu svētku tematika ir atšķirīga un tie notiek citā 
laikā. Līdz šim esam veidojuši svētkus, kas veltīti rozēm, 
tulpēm, kokaugiem un krūmiem. 2012.gada svētki veltīti 
puķu tēmai. 

Svētki iecerēti kā informatīvi izklaidējošs pasākums gan 
lieliem, gan maziem. Tie, kas vēlēsies uzzināt ko jaunu 
vai papildināt savas zināšanas, aicināti apmeklēt svētku 
pirmo daļu no plkst.12:00 pils pirmā stāva telpās, kur būs 
iespējams klausīties lekcijas par dažādu puķu (delfīnijas, 
īrisi, martagonlilijas) tēmu. 

Pēc semināra tiks atklāta L.Lancmanes izstāde „Puķes 
hercogu dārzos un Rundāles pils dārzā”, kas rādīs 18.gs. 
iecienīto dārza puķu vēsturi, ornamentālo parteru attīstību, 
kā arī skaidros franču dārza veidošanos. Izstādē varēs 
iepazīties ar puķu attēlojumiem glezniecībā 15.,16.gs. un 
ziedu simboliskajām nozīmēm.

Otrajā svētku daļā no plkst. 14:00 bērni un pieaugušie 
tiks aicināti baudīt koncertprogrammu uz lielās skatuves 
dārza centrālajā alejā. Piedalīsies vieskolektīvi no Lielvārdes 
novada Ķeguma, Jumpravas u.c. pagastiem. 

Ar savu koncertu klausītājus priecēs Okartes skatuves 
pirmās sezonas dalībnieki Inga Karpiča un Mārtiņš Jātnieks, 
bet koncerta noslēgumu ieskandinās Jelgavas zvanu 
ansambļa “ACCELERANDO” skaņas.

Visas dienas garumā kā bērniem tā pieaugušajiem būs 
iespējas sevi pilnveidot piedaloties dažādās radošajās 
darbnīcās - pērlīšu vēršanā, mācīties kā gatavot kosmētiku 
mājas apstākļos, iegūt hennas zīmējumu uz ķermeņa un 
apgūt vēl daudz ko citu. 

Nopietnāku lietu interesenti varēs vērot klūgu pīšanas un 
keramikas veidošanas demonstrējumus un tajos iesaistīties. 
Dārzā varēs nopirkt kādu našķi, grāmatu, rožu stādus vai 
kādu citu noderīgu lietu katrai gaumei, un pils pirmajā stāvā 
apskatīt Bauskas mākslas skolas audzēkņu darbu izstādi. 

Rotaļu bosketā par dziesmu un rotaļu programmu 
“Šurumburums”, kurā ikviens mazais dārza svētku dalībnieks 
varēs piedalīties, parūpēsies Rīgas Skolēnu pils teātra 
„Zīļuks” dalībnieki.

Detalizēta pasākuma programma būs pieejama  
www.rundale.net. Svētku dienā ieeja parkā par ziedojumiem.

Informāciju sagatavoja:
Apmeklētāju apkalpošanas 

un sabiedrisko attiecību nodaļa

JAUNIEŠI GADA LAIKĀ VAR 
KĻŪT PAR TAUTSAIMNIECĪBĀ 

PIEPRASĪTIEM SPECIĀLISTIEM

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) jau trešo gadu 
īsteno Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu „Profesionālās 
izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve 
izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai”, lai sniegtu 
iespēju jauniešiem gada vai pusotra laikā bez maksas iegūt 
profesiju kādā no profesionālās izglītības iestādēm visā 
Latvijā.

VIAA aicina jauniešus ar vidusskolas vai pamatskolas 
izglītību gada vai pusotra laikā bez maksas iegūt profesiju 
kādā no 36 profesionālās izglītības iestādēm visā Latvijā. 
Līdz šim gandrīz 700 jauniešu Eiropas Sociālā fonda projektā 
ieguvuši kādu noderīgu profesiju.

2012./2013. mācību gadā ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
atbalstu 36 profesionālās izglītības iestādēs jaunieši bez 
maksas varēs apgūt kādu no 54 profesijām 94 profesionālās 
izglītības programmās. Mācībām var pieteikties 17-25 gadus 
veci jaunieši.

Lielākajā daļā programmu var iestāties, ja iegūta vidējā 
izglītība, taču starp tām ir arī  viengadīgas programmas, 
kurās var mācīties vismaz 17 gadus veci jaunieši, kuri 
ieguvuši pamatizglītību.

Projekta laikā jauniešiem ir iespēja apgūt pavāra, 
metinātāja, namu apsaimniekošanas meistara, veterinārārsta 
asistenta, lokomotīvju saimniecības tehniķa, jumiķa, kokkopja 
(arborista), meža mašīnu operatora un citas profesijas. Pilns 
profesionālās izglītības iestāžu un piedāvāto profesionālās 
izglītības programmu saraksts, pieejami izglītības ceļvedī 
www.niid.lv.

Mācību laikā jauniešiem maksā stipendiju. Audzēkņiem 
tiek nodrošināta dzīvošana skolas dienesta viesnīcā.

Vairāk informācijas par projektu: www.viaa.gov.lv sadaļā 
„VIAA īstenotie projekti”.

Apgūstamo profesiju un skolu saraksts www.rundale.lv 
sadaļā Aktualitātes 

STRĀDĀJAM NOVADĀ
Intervija ar uzņēmuma „Gustame” īpašnieci Vitu Reinfeldi

IEPAZĪST RUNDĀLES NOVADU 

Kopš 1.jūnija Rundāles pils 
apmeklētājiem tiek piedāvāts 
izbaudīt jaunu pakalpojumu – laivu 
braucienu pa pils dīķi. 
Individuālā uzņēmuma „Gustame” 
īpašniecei Vitai Reinfeldei ideja 
par laivām bijis sen lolots sapnis. 
Tagad to beidzot izdevies realizēt.
“Manuprāt, vajag uzdrīkstēties, 
nepietiek tikai ar plānu kalšanu. 
Sākums jau visiem ir grūts, bet 
perspektīvas ir tālejošas,” nākotnē 
raugās Vita, „Rundāles novads 
ir bagāts ar dažādiem tūristiem 
interesantiem objektiem, mums ir 
ko attīstīt.”
Foto: Laura Rauda

1.jūnijā Rundāles novada domē 
notika pirmā oficiālā tikšanās starp 
Rundāles novada domi un Svisločas 
rajona izpildkomiteju (Baltkrievija). 
Tikšanās mērķis bija iepazīties ar 
sadraudzības pašvaldību pieredzi, 
sniegt informāciju par teritoriju 
attīstību un noteikt iespējamās 
sadarbības sfēras. 
Attēlā: Rundāles novada domes 
speciālisti un Svisločas rajona 
izpildkomitejas delegācija. 
Priekšplānā centrā  – Svisločas 
rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs 
Aleh Tarhonski (otrais no kreisās 
puses) un Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis

Uzziņai –
Svisločas rajons atrodas 498 km 
attālumā no Rundāles. Kopumā 
rajonā dzīvo 18 000 cilvēku, no 
kuriem pilsētā - ap 7000. 



4. Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS

30.maijā Pilsrundāles vidusskolas stadionā uz sporta 
aktivitātēm pulcējās Bērsteles, Svitenes skolu un 
Pilsrundāles vidusskolas skolnieki. Laika apstākļi mūs 
nelutināja, taču visas dienas garumā valdīja sportiska 
atmosfēra- sporta dienas dalībnieki aktīvi varēja ieskaitīties 
dažādās aktivitātēs, atbilstoši katra spējām un vēlmēm, 
noskatīties filmas par drošību, kas jāievēro vasaras brīvlaikā.

Skolu sportistiem sacensībās veicās dažādi:
Stafetē vidusskolas grupā 1.vietu izcīnīja 11.klases komanda, 

7.-8. klašu grupā 8.a klases komanda, 5.-6. klašu grupā 
Pilsrundāles vsk. 6.klase, 3.-4.kl. grupā Pilsrundāles vsk. 
4.klase, 1.-2.kl. grupā Pilsrundāles vsk. 2.klase.

Tautas bumbā 2.-3.kl. grupā labākie spēlētāji bija Pilsrundāles 
vsk. 2.klase, 4.-6.kl. grupā Pilsrundāles vsk. 5.klase.

Individuālās sacensībās labus rezultātu ieguva Dāvis Ambrass, 
Jolanta Rikmane, Valts Smilga, Andis Kalniņš, Dace Degole, 
Liliāna Rozenberga, Valentīna Biganiča, Ivo Blaudums, Anete 
Šulce, Edgars Zariņš.

Paldies visiem dalībniekiem un skolotājiem, kuri piedalījās 
sporta aktivitātēs, tādējādi stiprinot draudzīgas saites starp 
novada skolām.

Foto: M.Ivulāne
31.maijā skolas aktu zālē skolēni un skolotāji pulcējās uz 

mācību gada  noslēguma pasākumu. Pasākumā pateicības 
vārdi tika veltīti skolēniem un skolotājiem, kas mācību gada 
garumā ir guvuši panākumus mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos un sacensībās, skolēniem ar labām un teicamām 
sekmēm, sabiedriski aktīviem skolēniem, klašu audzinātājiem 
par ieguldīto darbu. 10.klases skolniece Melānija Ivulāne bija 
sagatavojusi interesantu foto galeriju par skolas notikumiem visa 
gada garumā.

Vēlos visiem pateikt lielu paldies un novēlu saulainu un jauku 
vasaru!

Aiga Vangale
 Pilsrundāles vidusskolas direktores vietniece  

audzināšanas darbā

SVITENES SKOLĀ

Zooloģiskā dārza Lauku sētā Katrīna Dārta Novika 1.klase
Svitenes skolā tuvojoties mācību gada noslēgumam, 

lai veicinātu bērnu drošību vasaras brīvlaikā, izmantojām 
iespējas iesaistīties   akcijā   „Droša vasara – Tava vasara”.  
Tiekoties ar valsts policijas  pārstāvi Lindu Zubāni akcijas 
ietvaros, skolēni noklausījās ceļu satiksmes dalībnieku 
drošības uzvedību un rīcību. 

Tas ir svarīgi, lai samazinātu negadījumu skaitu laikā, kad 
palielinās  nepilngadīgo  gājēju un velosipēdu vadītāju satiksmes 
dalībnieku skaits uz ceļiem.  

Kā ik gadu, Svitenes skolas skolēni devās ekskursijā. Šoreiz 
uz Rīgu - visiem bija iespēja doties uz Zooloģisko dārzu. Daži 
braucēji to apmeklēja pirmo reizi. 

Diena bija izdevusies saulaina. Emocijas un iespaidi par 
redzēto bija spilgti. Visvairāk ekskursantiem patika sārtie 
flamingo, milzīgie kondori, lielās žirafes, dažādie jaunie mazuļi un 
Tropu māja. „Lido” apmeklējumā interesantas bija gumijlēkšanas 
atrakcijas, pacelšanās augstajā stabā, mazajiem - braukšana ar 
mašīnītēm, un slidkalniņš.

Pasākums „Sportosim kopā” šogad notika Pilsrundāles 
vidusskolā piedaloties arī Bērsteles skolas skolēniem. Diplomus 
saņēma Dace Antonova par iegūto 2.vietu viena apļa skrējienā 
3.-4.klašu grupā, Adriana Jonase par iegūto 3.vietu arī viena 
apļa skrējienā 3.-4.klašu grupā un 1.klase par 3.vietu stafetes 
skrējienā 1.-2.klašu grupā.

Mācību gadu noslēdzot, pateicības par labām un teicamām 
sekmēm saņēma Denijs Freimanis 3.klase, Adriana Jonase 
3.klase, Laura Jonase – 3.klase, Katrīna Dārta Novika 1.klase, 
Roberts Strupišs 1.klase.   

Gunta Novika
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības  

Svitenes skola vadītāja

Strautniece (3.kl.), Aleksandrs Ivanovs (5.kl.), Samanta 
Strautniece (6.kl.), Linda Krūmiņa (6.kl.), Laura Puntuze 
(6.kl.), Nauris Opočkins (6.kl.).

Atbalstām dažādas aktivitātes – Latvijas Sporta  
olimpiāde, zīmējumu konkurss „Atjaunotajai Valsts 
robežsardzei – 20”, Tērvetes dabas parka rīkotais  
A. Brigaderes jubilejas zīmējumu konkurss – iegūta 1.vieta 
(3.klases skolēns), zīmējumu konkurss Latvijas karavīriem 
Afganistānā – kā sveiciens Valsts svētkos, LNT rīkotais 
zīmējumu konkurss „Latvija pēc 7 gadiem”, BJC rīkotais 
zīmējumu konkurss „Pūķa gada kalendārs”, kurā ir iekļauts 
arī mūsu skolnieces Evas Želamskas zīmējums, BJC 
rīkotie pasākumi - „Leļļu tērpu skate”, konkurss „Skolēni 
eksperimentē” – iegūta 3.vieta (3.klases eksperiments 
un prezentācija „Lociņi uz palodzes”, ko varēja vērot  
televīzijā), starpnovadu daiļrunas konkurss, teātru skate, 
www.talkas.lv foto konkurss „Sniegavīri par tīru ūdeni” –
kurā 3.klase ieguva 1.vietu.

Esam atbalstījuši arī novada rīkotos pasākumus – 
eņģeļu gatavošanā eglīšu rotāšanai „Eņģeļi pār Latviju”, 
Miķeļdienas izstādes iekārtošanā Bērsteles kultūras namā, 
labdarības akcijā „Dāvā no sirds”, snieguši koncertus 
Ziemassvētkos un Mātes dienā Bērsteles kultūras namā, 
svētbrīdis Viesturu pagasta iedzīvotājiem Valsts svētkos 
skolas zālē, Rundāles teātru dienas festivālā.

Mācību gadu noslēdzot, esam saņēmuši dāvanu par 
labi padarītu darbu. Pilsrundāles vidusskolas izsludinātajā 
konkursā „Gada klase” Bērsteles skolas 3. klasīte ir 
ieguvusi 1.vietu un nopelnījusi ekskursiju. Paldies par 
sirdsdegsmi, iejūtību, sapratni klases audzinātājai Līgai 
Bajārei, kura vienmēr cenšas iesaistīt savus skolēnus 
dažādos pasākumos, lai skolas dzīve būtu interesanta un 
aizrautīga. Tā mēs mācām bērniem būt līdzatbildīgiem, ar 
aktīvu dzīves pozīciju, lai viņi justos piederīgi vietai, kur 
dzīvojam, skolai, kurā mācāmies.

Ģimenē bērni mācās no saviem vecākiem, skolā –  
no saviem skolotājiem. Paldies klašu audzinātājiem – 
Evrikai Udalovai, Evitai Odziņai, Anitai Šapkovai, grupu 
audzinātājām – Danutei Kuruļenko, Marikai Drozdovai-Leģei 
un skolotājiem – Ilgvaram Ūdrim, Valentīnai Žuravļovai, 
Intai Zelmenei, Sarmītei Zariņai, Marinai Tanonai, Agritai 
Jeršovai, logopēdei Dacei Janjonei, bērnudārza grupas 
auklītei Raisai Nacjakai par kopīgi veikto darbu 2011./2012.
mācību gadā!

Gunta Šurna
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības                                                

Bērsteles skola vadītāja 

K.Burkānam (4.kl.) - 1.vieta augstlēkšanā. R.Odziņam 
(4.kl.) - 2.vieta augstlēkšanā. A.Krūzei (9.a) – 2.vieta 
tāllēkšanā un 3.vieta 100 m barjerskrējienā, un 3.vieta 
stafetē. R.Sīmanim (8.a) – 2. vieta lodes grūšanā. 
R.Šastakovičam (8.a) – 3.vieta šķēpa mešanā. J.Bojāram 
(8.b) – 2.vieta šķēpa mešanā. J.Purvišķim (8.a) – 1.vieta 
lodes grūšanā. A.Čabaņenko (12.) - 3.vieta 110 m skrējienā, 
3.vieta stafetē. V.Kozlovai (7.a) – 1.vieta četrcīņā, 2.vieta 
pavasara krosā. L.Norovai (9.b) – 2.vieta starpnovadu 
sacensībās pavasara krosā. K.Ārmanei (8.a) - 2.vieta 
pavasara krosā. R.Medvedevam (9.b) – 3.vieta pavasara 
krosā.

J.Brūvelim (7.a) un K.Ārentam (9.a) – 1.vieta starpnovadu 
sacensībās galda tenisā.

Ļoti labi sasniegumi ir komandu sacensībās. 4.-5.kl. 
zēnu futbola komandai - R.Odziņš, K.Burkāns, D.Ambrass, 
N.Tarvāns, V.Strazdiņš, R.Smilga, V.Smilga – 1.vieta 
starpnovadu sacensībās. 

Kā vienmēr ļoti labi sasniegumi ir volejbolā. Komandā 
spēlē M. Behmanis, E. Skujiņš, E. Trošins, M. Kauss, 
T.Dučenko, K.Brūvelis. 2.vieta Zemgales reģionā, 1.vieta 
starpnovadu olimpiādē. Meiteņu volejbola komanda 
izcīnījusi 3.vietu starpnovadu olimpiādē.

Ievērojami sasniegumi ir gūti dambretē un šahā. Dacei 
Degolei (7.a) – 2.vieta atklātajā olimpiādē 100 lauciņu 
dambretē, 1.vieta atklātajā čempionātā dambretē, 2.vieta 
Zemgales reģionā, 2. vieta valstī. D. Jurago (7.a) –  
2. vieta atklātajā čempionātā 100 lauciņu dambretē.  
R.Bondarčukam (8.b) – 1.vieta 100 lauciņu dambretē, 
2.vieta atklātajā čempionātā dambretē.

Ņ.Skadorvam (2.kl.) – 3.vieta atklātajā čempionātā 
dambretē. V.Kozlovai (7.a) – dambretē 2.vieta valstī. 
O.Skadorvai (8.b) – 1.vieta Zemgales reģionā. J.Lekavičam 
(5.kl.) – 2.vieta Zemgales reģionā. E.Rūteram (7.a) – 
2.vieta Zemgales reģionā. R.Ruksei (7.a) – 1.vieta atklātajā 
čempionātā dambretē. P.Šternam (8.b) – 1.vieta atklātajā 
čempionātā dambretē. D.Brūvelim (7.a) – 2.vieta atklātajā 
čempionātā šahā.

Paldies par ieguldīto darbu skolotājiem V.Zariņam, 
I.Ūdrim, trenerim A.Kamolam. 

Daiga Saka
Pilsrundāles vidusskolas direktores vietniece  

izglītības jomā

BĒRSTELES SKOLĀ

Attēlā: Skolotāja Gunta Šurna un 6.b klase
Ar saldo ceriņu un bērzu meiju smaržu ir noslēdzies 

2011. / 2012.mācību gads Bērsteles skolā. Skolas 
šūpolēs 9 bērnudārza audzēkņi iešūpināti mācībām 
pirmsskolas piecgadīgo grupā, 6 pirmsskolas sešgadīgo 
grupas audzēkņi iešūpojušies ceļam uz Pilsrundāles 
vidusskolas 1.klasi (žēl, ka neviens no viņiem nepaliek 
turpināt mācības savā pirmajā skolā).  Šūpolēs sēdās 
arī 6.klases skolēni, kuriem šis mācību gads Bērsteles 
skolā bija pēdējais.

Mācību gadu esam beiguši ar vidējo vērtējumu 5,8 (pēc 
valsts noteiktajiem pēc pārbaudījumiem šis cipars varētu 
būt nedaudz augstāks). No 45 1.-6.klases skolēniem  
3.klases skolniecei Anastasijai Strautniecei ir augsts 
zināšanu apguves līmenis (vidējā atzīme – 9,0), 16 
bērniem ir optimāls apguves līmenis (liecībā ir vērtējumi 
no 6 – 10 ballēm, augstākās vidējais vērtējums – Samantai 
Strautniecei – 8,2, Vladimiram Sujetinam – 8,0). Pagarināto 
mācību gadu izmantos 9 skolēni, no kuriem nākamajā klasē 
ir pārcelti 6 skolēni. 

Valsts pārbaudes darbus visi 6. klases skolēni ir 
nokārtojuši sekmīgi, 3. klasē vienam skolēnam valsts 
ieskaitē ir nepietiekams vērtējums.

Mācību gada laikā esam arī čakli piedalījušies dažādās 
ārpusstundu un ārpusskolas aktivitātēs. Naudas balvu 
par iegūto 1.vietu BJC rīkotajā krievu valodas daiļrunas 
konkursā ir nopelnījis 6.klases skolēns Nauris Opočkins 
(skolotāja Anita Šapkova). Par augstiem sasniegumiem 
dambretē un šahā naudas balvas ir saņēmuši – Vladimirs 
Sujetins (2.kl.), Valentīns Puntuzis (3.kl.), Anastasija 

9.jūnija pēcpusdienā Pilsrundāles vidusskolā valdīja 
citāda noskaņa nekā parastā skolas dienā. Saposušies 
devīto klašu jaunieši, viņu vecāki, skolotāji un viesi 
pulcējās skolas zālē, jo atkal pienācis nozīmīgs brīdis 
- izlaidums. Šogad apliecību par pamatizglītību saņēma 
31 devītās klases absolvents.

Ar labām un teicamām sekmēm devīto klasi beidza trīs 
9.a klases skolēni: Lauris Ziemelis, Linards Zvaigzne, Anna 
Marija Knoka. 9.b klasē – Laura Bistrova, Artūrs Ņikitins.

Ar labām sekmēm 9-to klasi beidza Kaspars Ārents, 
Dāvis Gāže.

Kā mūsu jauniešiem veicās eksāmenos?
Vislabāk veicies ir Laurim Ziemelim (9.a klase). Lauris 

eksāmenos ieguva vidējo vērtējumu 9, Linards Zvaigzne 
(9.a) - 8,75, Artūram Ņikitinam (9.b) - 8,25. Ļoti labi rezultāti 
ir Laurai Stepančenko (9.a), Reinim Kļaviņam (9.a), 
Kasparam Ārentam (9.a), Annai Marijai Knokai (9.a), Dāvim 
Gāžem (9.a), Elīnai Pažemeckai (9.a), Laurai Bistrovai (9.b),  
Raivim Medvedevam (9.b), Lindai Norovai (9.b). 

Atestātus par vidējo izglītību šogad saņems 19 
divpadsmitās klases audzēkņi. Centralizēto eksāmenu 
rezultāti būs zināmi tikai 10. jūlijā. Par tiem tad arī pastāstīšu 
nākamreiz.

Vēlu jauniešiem likt lietā to, ar ko ir no dabas apveltīti, 
sekot savam aicinājumam, jo tā ir iespēja gūt vislielāko 
piepildījumu dzīvē.

Pagājušajā reizē rakstīju par skolēnu sasniegumiem 
mācībās, šoreiz par sasniegumiem sportā, dambretē 
un šahā. Būtu dīvaini, ja esot tik labai sporta bāzei, kā 
Pilsrundāles vidusskolā, bērniem nebūtu sasniegumu 
sportā. 

Vispirms par vieglatlētiku. E.Skujiņam (12.kl.) – 1.vieta 
starpnovadu sacensībās augstlēkšanā un starpnovadu 
olimpiādē augstlēkšanā un 3.vieta stafetē. E.Trošinam  
(12. kl.) - 1. vieta starpnovadu olimpiādē, 2. vieta 
starpnovadu sacensībās šķēpa mešanā. A.Šulcei (11.kl.) – 
1.vieta starpnovadu sacensībās un starpnovadu olimpiādē 
400 m skrējienā, un 3.vieta stafetē. R.Voroncovai (11.kl.) –   
2.vieta starpnovadu sacensībās diska mešanā un 3.vieta 
lodes grūšanā. R.Kļaviņam (9.a) – 3.vieta starpnovadu 
sacensībās augstlēkšanā.

Starpnovadu olimpiādē V.Smilgam (4.kl.) – 1.vieta 60 m 
skrējienā, 1.vieta tāllēkšanā, 1.vieta bumbiņas mešanā, 
1.vieta pavasara krosā.

ATSKATOTIES UZ MĀCĪBU GADĀ PAVEIKTO



Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS 5.

Nereti ir tā, ka dzīvojam kaimiņos ar kādu, bet īsti 
viens par otru neko nezinām. Paraustot plecus, varētu 
teikt – tā jau mūsu nacionālā mentalitāte, iezīme - 
dzīvot viensētās un būt savrupiem no citiem, bet 
reizēm vienkārši izrādās, ka neko jau neesam darījuši, 
lai iepazītos. 

Rundāles novads ir iesaistījies un īsteno vairākus 
projektus sadarbībā ar Lietuvas pašvaldībām. Viens no 
projektiem skar arī Svitenes bibliotēku, kas ir pusceļā uz 
jaunu telpu apdzīvošanu un jaunu pakalpojumu ieviešanu.

Biržu pašvaldība ir pārsteidzoši tuvu mums, bet no mūsu - 
bibliotekāru puses ne reizi neapciemota. 23.maijā devāmies 
ciemos uz Biržu rajona bibliotēku un trīs filiālēm (kopumā 
tur ir viena pilsētas bibliotēka un 26 pagasta bibliotēkas), 
lai apmainītos pieredzēm, lai iepazītu darba specifiku – 
saskatītu kopējo un atšķirīgo. 

Mūs silti sagaidīja ne tikai Lietuvas pavasaris, bet 
arī Biržu rajona bibliotēkas direktors Vīgants Murelis ar 
pilsētas mēru Irutu Varzieni, pašvaldības darbiniekiem un 
bibliotēkas kolēģiem. Rīta pusē iepazināmies ar pilsētas 
vēsturi, bibliotēkas darbu un pašu bibliotēku, kas atrodas 
Biržu pils vienā sānā, draudzīgi sadzīvojot ar pils muzeju, 
ko arī apmeklējām. 

Kad sākās sarunas par darbu, tad ātri vien valodas 
raisījās vieglāk, jo bibliotekāri savā starpā labi saprotas, 
lai kurā valstī dzīvotu. Ātri vien konstatējām, ka mums ir 
dažas līdzīgas problēmas, taču pareizu risinājumu līdz 
šim neesam spējuši atrast ne mēs, ne kolēģi. Arī Lietuvā 
noris „Trešā Tēva dēla” projekts, taču tas sākās vēlāk ne 
kā pie mums. Lietuvā bibliotēku finansējuma sadalījums 
un apjoms nav tāds pats kā Latvijā. Tur valsts finansē 
grāmatu iegādi, savukārt pašvaldība – preses abonēšanu. 
Latvijā bibliotēkas darbs un krājums finansiāli gandrīz 100% 
gulstas uz pašvaldības pleciem. 

Kultūras attīstīšana, diemžēl nav izvirzīta par Lietuvas 

Teātris ir mākslas veids, kurā aktieris spēj uz skatuves 
izdzīvot dažādu varoņu dzīves un situācijas, reizēm 
būt tas, kas viņš nekad nebūs ikdienā. Aktierspēle 
ļauj piedzīvot brīnumu, kad atveidotais varonis vienā 
veselumā saplūst ar pašu aktieri. Atveidot lomu 
uz skatuves nemaz nav tik vienkārši, tas ir grūts un 
atbildīgs darbs.

Svitenē teātra mākslai ir daudzu gadu vēsture. Uz 
Svitenes tautas nama skatuves dažādos tēlos iejutušies gan 
lieli, gan mazi aktieri. Tā ir vieta, kur katrs var izpaust savas 
jūtas, emocijas un pārdzīvojumus, priecāties par veiksmēm, 
panākumiem un izbaudīt mirkli, kad esi aktieris. Šādus 
mirkļus, mijoties gadu desmitiem, ir izbaudījuši daudzi labi 
aktieri un režisori, kas darbojušies Svitenē. 

„Šurumburums”, kuram šogad aizritēja piektā darba 
sezona, priecējis skatītājus ar daudzām izrādēm. Skaitlis 
šķiet neliels, taču dalībnieku spēlētprieks ir neizmērojams. 
Liels gandarījums par kolektīva pamatsastāvu - Viju, 
Silvu, Līgu, Ligitu, Vitu, Aiju, Ilgoni, kuri ir īsti entuziasti un 
pārsteidz ar savu radošumu un enerģiju. Viņi ir aktieri, uz 
kuriem vienmēr varu paļauties, varu uzticēties, allaž zinu, 
ka nekad netiks liegta palīdzība un atbalsts. Neizsīkstoša 
enerģija kūsā viņos, vēlme darboties un priecēt skatītājus. 

Šo gadu gaitā aktieru sastāvā darbojās brīnišķīgi vīriešu 
lomu spēlētāji – Pēteris Grabovskis, Jānis Liepa (juniors), 
īslaicīgi arī Kaspars Pureniņš. Teātra pirmajā sezonā 
neatvairāmu lomu spēlēja arī mūsu tautas nama vadītāja 
Sandra Kerēvica. Šobrīd ļoti priecājamies par mūsu jaunajiem 
aktieriem – Gintu Kļaviņu, Kasparu Forstu un Madaru 

tulkošanā, ja ir nepieciešamība. Diez vai mēs to pašu varētu 
pateikt par savām lietuviešu valodas zināšanām! Runājot 
par latviešu autoru darbiem, uzzinājām, ka tos labprāt 
cilvēki lasa. Protams, interneta izmantošana bibliotēkā ir 
viens no populārākajiem pakalpojumiem. Par lasītāju skaitu 
nesūdzējās neviens, bet migrācija Lietuvā esot vislielākā, 
salīdzinājumā ar Latviju, tāpēc katrs bibliotēkas lasītājs ir 
ļoti svarīgs to pastāvēšanā.

Biržu pilsētas un apkārtējās dabas skaistums ir 
nenoliedzams – krāšņi ezeri, kritenes, tilti. Atvadoties no 
visa tā, secinājām – mums arī ir ar ko lepoties – gan ar 
savu darbu, gan ar saviem iedzīvotājiem, gan ar savu 
pašvaldību un noteikti ar mūsu dabu! 

Gaidīsim kolēģus ciemos pie sevis un, iespējams, radīsies 
idejas kopīgiem darbiem! 

Rundāles novada bibliotekāres
 un Kultūras nodaļas vadītāja Sandra Kerēvica

PAR ŠURUMBURUMU - DALĪBNIEKU VIEDOKĻI
Kaspars Forsts: „Priecājos, ka pievienojos teātra kolektīvam 

„Šurumburums”, jo man reti sanāk sadarboties ar tik pretimnākošu 
kolektīvu. Ļoti priecē režisores darbs, viņa ir diezgan stingra un 
prasīga. Nemaz nenožēloju, ka piekritu darboties šajā kolektīvā.”

Vita Reinfelde: „Kolektīvā noteicēja ir Ilga – viņa vienmēr 
redz, kam kāda loma derēs un ļoti labi prot ievirzīt aktieri lomā. 
Mēģinājumi vienmēr uzlādē pozitīvi – kopā pasmejamies, 
jūtam līdzi bēdās. Kopā domājām kolektīva nosaukumu, kopā 
meklējam jaunos aktierus lomām. Prieks redzēt, kā es pati varu 
notēlot lomu, kādu nekad dzīvē nevarētu izspēlēt, prieks par 
jauno aktieru izaugsmi. Pateicoties režisorei, droši varu uzstāties 
publikas priekšā, un to spēj ikviens no mums. Spēlējot teātrī, 
mēs iegūstam prieku, piederību, draugus un drosmi uzstāties. 
Kur gan vēl to var iegūt?”

Ligita Kļaviņa: „Kolektīvs superīgs, aktieri izdomas bagāti, 
jautri un velna pilni. Režisore – sava amata meistare, prasīga, 
stingra, bet, tai pašā laikā, ļoti mīļa, atsaucīga, saprotoša.”

Līga Duntava: „Kolektīvs mums ir jauks, jo mums ir laba 
un saprotoša režisore. Viens otru atbalstām un izpalīdzam. 
Kolektīvā ir brīnišķīgas meitenes un superīgi puiši. Režisore 
Ilga ir prasīga, bet laba. Viņa mums daudz ko ir iemācījusi, 
kā uzvesties uz skatuves, kā saprast lomu, viņa paskaidro un 
uzklausa. Man tiešām prieks, ka mums ir tāda režisore.” 

Silva Ripa: „„Šurumburums” – viens par visiem, visi par vienu! 
Šeit visiem iemāca visu, pat mīlēt no sirds un dvēseles. Ja 
kādam ir slikti, tad te paliek labi, ja kāds nav ēdis, tad te var 
paēst! Ja kāds nevar padziedāt individuāli, tad kopā visi dzied 
kā koris, lai skan. Te kopā iemācās veselus lugas tekstus no 
galvas! Režisore - jauka, prasīga, taisnīga. Neviens nenožēlos, 
kas iesaistīsies kolektīvā!”

Gints Kļaviņš: „Kolektīvā esmu jauniņais, šī ir mana pirmā 
sezona. Režisore ir mana audzinātāja un kaut kādus aktiermāks-
las pamatus jau iemācīja mazajās klasēs. Kolektīvs ir jauks. 
Patīkami pēc grūtās darba nedēļas divas stundas mēģinājumos 
atslēgties no ikdienas un iejusties baņķiera lomā.”

Aija Ezīte: „Mūsu kolektīvs ir „foršs”. Pie mums nekad nebūs 
skumji, vienmēr var uzņemt pozitīvu enerģiju. Galvenais, ka 
mums ir jauka režisore – dažreiz stingra, dusmīga, prasīga, 
prot katram atrast atbilstošu lomu. Stingrība dažreiz mums ir 
vajadzīga. Mēģinājumi mums nekad bez smiekliem nenotiek, jo 
protam pasmieties paši par sevi. Mēs viens otru atbalstām gan 
priekos, gan bēdās. Liels prieks mums par jaunajiem aktieriem 
– malači!”

Ilgonis Dravinskis: „„Šurumburuma” amatierteātrī darbojos 
jau ceturto sezonu. Piedalos tajā ar lielāko prieku, jo kolektīva 
dalībnieki ir draudzīgi, izdomas pilni, inteliģenti, nekad nav 
garlaicīgi kopā. Mūsu režisore – Ilga Vaičūne, manuprāt, ir 
talantīga, viņa katram dalībniekam spēj atrast piemērotu tēlu. 
Viņas vadībā mēģinājuma laiks aizrit nemanot, tas dod pozitīvu 
enerģiju visai nedēļai. Manuprāt, mūsu kolektīvs ir vislabākais, 
un ir prieks un gandarījums, ka Svitenē darbojas tāds kolektīvs, 
kurā līdzīgi domājoši un teātra mākslu mīloši cilvēki var izpaust 
savas spējas.”

NENOPIETNI PAR NOPIETNO – SVITENES AMATIERTEĀTRIS „ŠURUMBURUMS”

prioritāti, tāpēc bibliotēku telpām visbiežāk nepieciešami 
steidzami remonti, arī bibliotekāru algas nav augstas. 
Bibliotēkās iespēju robežās tiek rīkoti pasākumi, tikšanās 
ar rakstniekiem, ikgadējie dzejas svētki un lasīšanas 
veicināšanas pasākumi. Kā stāstīja pilsētas mēra kundze, 
tad bibliotēka pilsētā ar saviem garīgi bagātinošajiem un 
literārajiem pasākumiem noteikti atšķiras no vietējā kultūras 
nama pasākumiem. Bibliotekāri ir lieli entuziasti un viņi sevi 
pilnībā ieliek šajā darbā, pretī saņemot cilvēku atbalstu. 
Lietuviešu kolēģes nemaz nealka sevi slavēt un gaidīt 
cildinājumus, tāpēc iespējams nemaz visu neuzzinājām. 

Ja jautājām par to, ko šobrīd visvairāk lasa lietuviešu 
lasītāji, tad te nu gan varējām vilkt līdzības – jaunieši 
aizrāvušies ar fantastiku, bet pieaugušajiem topā ir lietuviešu 
rakstnieces K. Sabaļauskaites “Silva Rerum”, kura ieguvusi 
popularitāti arī Latvijā. 

Kā izrādījās, diezgan daudzas bibliotekāres nedaudz 
pārvalda latviešu valodu un nereti palīdz saviem lasītājiem 

Rogačovu, kuri jau iemantojuši skatītāju simpātijas ar savu 
aktierspēli izrādē „Kredīts”. Gribas cerēt, ka šie aktieri dāvās 
skatītājiem vēl neskaitāmas izrādes.

Ceturtdienas vakari, kad pulcējamies kopā, aizrit jautrā, 
radošā gaisotnē, kad dzirkstī smiekli un humors. Ja kādam 
skumjas māc sirdi, tad kolektīva pozitīvā atmosfēra un iejūtība 
uzlabo omu, un dzīve kļūst krāsaināka. Priecē doma, ka šos 
vakarus aktieri gaida ar nepacietību un nekad nežēlojas par 
nogurumu vai aizņemtību.

Savas darbības laikā esam iestudējuši četras lugas, ar 
kurām piedalījāmies novadu skatēs. Divus gadus pēc 
kārtas kolektīvs tika izvirzīts „Gada izrāde” skatei. Ar prieku 
iesaistāmies pagasta un novada rīkotajos pasākumos, 
esam paši organizējuši un vadījuši pasākumus. Emocijām 
bagāti bijuši izbraukumi ar iestudētām izrādēm, kas deva 
iespēju priecēt citus un pašiem gūt pozitīvus iespaidus. 
Neaizmirstama bija viesošanās Slampē, Neretā un Ceraukstē, 
kad aplausus un gandarījuma prieku par sniegumu saņēmām 
no skatītājiem. Tā ir apziņa, ka proti izkopt savu talantu un 
runas prasmes, vari iemācīties lomu tekstus, spēj komunicēt 
par aktiermeistarības jautājumiem. Tomēr vislielāko prieku 
sagādā pašu mājās spēlētās izrādes, jo skatītājs te ir zināms 
un pazīstams, tāpēc īpaši svarīga ir kritika, kuru viņi izsaka. 

Laba sadarbība kolektīvam pastāv ar tautas nama senioru 
deju kopu „Šurpu turpu”, jo bieži piedalāmies kopējos 
pasākumos un izbraukumos. Arī 10. jūnijā šurumburieši  
kopā ar dejotājiem  sniedza koncertprogrammu Jaundubultu 
rehabilitācijas sanatorijā.

Ilga Vaičūne
„Šurumburums” režisore

Attēlā: Rundāles novada delegācija labas pieredzes braucienā uz Biržiem (Lietuva). 
Foto: Aelita Ramane, Pilsrundāles bibliotēkas vadītāja.

Jau piekto sezonu Svitenes amatierteātris 
„Šurumburums” priecē skatītājus ar 
atraktīvām, mūsdienīgām, vieglumu un 
humoru piepildītām izrādēm. 
„Izrādes „Šurumburums” izpildījumā pozitīvi 
uzlādē, pat ja tēma ir nopietna, aktieru 
tēlojums ļauj paskatīties uz daudzām 
nopietnām lietām no cita skatupunkta,” 
teic Rundāles novada Kultūras nodaļas 
vadītāja Sandra Kerēvica. 
Attēlā: Amatierteātris „Šurumburums” 
Rundāles novada svētku gājienā 2. jūnijā 
ieradās lidojot uz slotām, sasaucoties 
gan ar svētku devīzi – „Ierodies ejot vai 
skrejot, lidojot vai braucot, gaidīts esi 
svētkos!”, gan netīkamo laiku. Par izdomu 
un noformējumu kolektīvs ieguva godpilno 
pirmo vietu!
Foto: K.Kociņa     

BĒRZU BIRZTALA TEPAT KAIMIŅOS



6. Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS

Īlēni, Āmuri, Laktas, Adatas, Ēveles, Stiepuļi, Spuldzes, 
Miltiņi, Graudiņi, Radziņi, Nadziņi, Ķildas, Burzmas un 
tagad arī Kņadas. Tā ir ļoti neliela daļa no visiem pagasta 
māju nosaukumiem, bet ļoti atpazīstami, jo pirmajām 
sešām mājām ejam garām alejā uz Rundāles pili, nākošās 
sešas atrodas aiz pils un atlikušās trīs - uz Mazrundāles 
pusi. Taču ir vēl tik daudzi interesanti māju nosaukumi, kuri 
runā paši par sevi: Silenieki, Dravnieki, Ģēģeri, Jaunavas, 
Spalviņas, Āžeļi, Ļutki, Žigļi, Karavīri, Spricēni. 

Inta Klīve bija sagatavojusi sarakstu ar 58 šādu māju 
nosaukumiem un jau sen domājusi par saraksta veidošanu, 
kurā būtu ne tikai māju nosaukumi, bet arī kādi saimnieki 
tajās saimniekojuši. 

No „Ķildām” līdz „Kņadām”
Taču ne mazāk interesanta ir māju un zemes gabalu 

nosaukumu piešķiršana pašreiz. Tā īpašums „Kņadas” 
pie nosaukuma tika, pateicoties blakus esošajām mājām 
„Burzmas” un „Ķildas”. L.Žukauska atcerējās reiz dzirdēto, 
ka šo māju celšanas laikā saimnieki patiešām esot 
kašķējušies. 

Klātesošā S. Ikerte, reiz devusies pa ceļu aiz pils un 
pamanījusi māju „Nadziņi”, bet izlasījusi apmēram tā „Nad-
ziņi”, pie sevis domādama, ko gan tāds vārds nozīmē, 
kādu arodu vai prasmes. Taču ātri sapratusi, ka latviski ir 
visīstākie „Nadziņi” un nekas vairāk tur nav jāmeklē. 

Pie viena atcerējās aktiera E.Pāvula joku par reņģēm. 
Viņš esot ieraudzījis reņģu bundžu ar nosaukumu „Reņģes 
nerindotas”, bet izlasījis kaut kā ārzemnieciski ar uzsvaru uz 
„do”- „nerinDOtas” un nav varējis saprast, kas tas par reņģu 
veidu. S.Ikerte teica, ka tajā pusē esot ļoti skaistas, senas 
un sakoptas mājas, piemēram, „Radziņi” un „Graudiņi”, kurā 
dzīvojis H.Putns un tagadējie īpašnieki neko nepārtaisa un 
neizskaistina, bet cenšas saglabāt to seno. 

Pagastā ir kultūrvēsturiskās mājas – Anteļi, Spricēni, 
Vīstiķi, Āžeļi, Kukšu krogs, Jāņu krogs, Baļči, Spuldzes, 
Āboliņi, Mazbērstele, Strautiņi, kas būtu jāsaglabā un nav 
ieteicams mainīt to vēsturisko izskatu, bet daudzas jau ir 
pārveidotas un pat nolaistas. Taču paši iedzīvotāji sakot, 
ka nebūtu pārveidojuši, ja būtu zinājuši, ka māja ir ar 
vēsturisku nozīmi.

Stāstīdami ejam tālāk un atduramies pie mājām „Sērdieņi”, 
kas atrodas aiz pils meža parka stūra pie dambja. Vieta 
skaista un nosaukums raisa dažādas domas, bet patieso 
nozīmi tieši šim nosaukumam neviens nezinājām, bet 
pastaigu vieta jauka un daudzas ģimenes savās pastaigās 
dodas uz to pusi, kur peldas arī gulbji. Blakus ir „Āboliņi”, 
kur dzīvo divas ģimenes, bet vecos laikos tas bijis alus 
brūzis. I.Klīve saka, ka ļoti senos dokumentos nav cita 
nosaukuma kā tikai brūzis.

Mājas nosaukums – skrīvera pārrakstīšanās
Klātesošajiem interesēja, kā L.Žukauskas brāļa mājas 

„Riteņi” tikušas pie sava nosaukuma. Izrādās, ka tā bijusi 
skrīvera pārrakstīšanās, jo gribējuši likt „Rītiņi”. Skrīveris 
vien noteicis, ka Jēkabs jau tāpat skrien kā ritenis, tad lai 
nu paliek tāds nosaukums.

Atgriežamies ciematā, jo uz stāstu vakaru atnāca 
I.Verbicka, kā pati teica – pēdējā „Lejnieku” [aut.piez. - 
daudzviet raksta „Lejinieki”] mantiniece. Tā māja, kurā 
viņa patreiz dzīvo, celta 1937.gadā un šāds gadskaitlis 
redzams mājas sienā ceļa pusē, bet agrāk tā bijusi kalte. 
Par „Lejniekiem” sauc arī blakus esošo māju, kurā dzīvo 
D.Lemese un tā līdz pat mājām „Drupas”. 

Taču agrāk īpašumā „Lejnieki” ietilpa pie tilta bijusī kalte 
(tagad Lejnieki 2), dzīvojamā māja (tagad Lejnieki 1) kūts 
upes malā, pirtiņa (tagad Lejnieki 3), kūts un šķūnīši ar 
virtuvi ūdenstorņa vietā un kalpu dzīvojamā māja ar lielu 
pagrabu (tagad „Drupas”). Kara laikā „Lejniekos” bijis štābs 
gan krieviem, gan vāciešiem, bet pēc tam viens mājas 
stūris sabumbots un viņi dzīvojuši „kukiņā”. 

Bērns būdama, viņa redzēja, kā padomju karavīri ienākuši 
un norāvuši telefonu no sienas un atņēmuši mammai zelta 

sprādzes, kuras brīnumainā kārtā pēc tam atraduši. Pirmā 
frontes līnija gājusi te cauri un bijuši gan līķi, gan citas kara 
šausmas. Tajā laikā sabumbotas arī tagadējās „Drupas”, 
kuras pie esošā nosaukuma tika pēc kara. Padomju laikos 
tur izmitinātas sešas ģimenes un, stāstīšanu pārņem 
L.Ābolniece-Āboliņa, kura tur dzīvojusi un ļoti nevēlējusies 
pārcelties uz dzīvokli. 

Uz jautājumu par „Gravu” mājām, kurā dzīvo Miervaldis 
Salenieks, sniedz atbildi I.Verbicka, ka tā arī bijusi „Lejnieki” 
un tikai tiesas ceļā panākts, ka tā nebūs vis, jo kā lēma 
tiesa, tad par „Lejniekiem” sauks visvecāko no mājām. 

Pirmā māja - „Ezeri”
Mani pašu ļoti interesēja, kā radies nosaukums „Ezeri”, 

jo skats pa logu ir uz „ezeru” un plūdi pagrabā arī. Taču 
pie „Ezeru” mājas kristīšanas bijuši dažādi nosaukumi, kas 
saistīti ar blakus esošo Dzirnavu dīķi vai Dzirnavu ezeru 
– dīķi, dīķīši, upes, upītes un tamlīdzīgi, līdz nonāca līdz 
„Ezeriem” un par to jāpateicas Taigai Liepiņai, kura pati 
dzīvoja „Ezeros”.

Reiz agrā pavasarī, kad patiešām pagrabā ūdens līdz 
ceļiem, man zvana laikraksta „Bauskas Dzīve” žurnāliste 
Inga Muižniece, lai jautātu par kādu pasākumu un tā vārds 
pa vārdam, par slapjo laiku, kad es arī saku, ka „Ezeri” jau 
pludo uz ko viņa iesaucās: „Kā ezers jau vaļā? Latvijā upes 
vēl nav izgājušas!!” 

„Ezeru” māja celta kā pirmā padomju saimniecības 
„Rundāle” dzīvojamā māja, kur visiem jaunajiem 
speciālistiem solīja dzīvokļus. Ilgi gaidījuši, kādus septiņus 
vai astoņus gadus. E.Lazovska nesagaidīja, bet tika pie 
”Vējiem”. Nosaukumu šī māja dabūja, jo tolaik bijusi vienīgā 
māja lauka vidū un pakļauta visiem vējiem. 

Citu Pilsrundāles ciemata daudzdzīvokļu māju nosaukumi 
tapuši pēc novadu principa. Tā mums ir „Zemgaļi”, „Līvi”, 
„Sēļi”, „Kurši”. Nākamajai mājai devuši nosaukumu 
„Zelmeņi”, jo gribējuši kaut ko ar lauksaimniecību saistītu, 
bet „Zemzari” izvēlēts tāpēc, ka visapkārt bijušas lielas 
papeles, pat pie „Gravu” mājām vesels puduris atradies, 
tad nu zem tiem papeļu zariem arī uzceltas divas mājas ar 
vienu nosaukumu. Dīvaini, bet tā nu tas ir. Par „Saulgriežu” 
mājām I.Klīve saka, ka nosaukums ir latvisks un piemērots 
mājai, kas augu dienu ir saules apspīdēta.

I.Klīve rāda smalku 1936.gada Rundāles karti ar māju 
nosaukumiem, kas kalpo par palīgu, piešķirot jaunus 
nosaukumus un tas mums visām bija liels atklājums, jo 
neko nezinājām par šo procesu, bet izrādās, ka I.Klīve ir tas 
cilvēks, kura rūpīgi izpēta karti un jaunajiem zemesgabaliem 
iesaka piešķirt reiz bijušus nosaukumus, lai saglabātu seno 
ainu. 

Nupat tāds būs „Pasteļi”. Taču ne visu nosaka kartes 
un I.Klīves izdoma turpinās nosaukumā „Maldi”, jo pie 
„Smedēm” ir „Maldoņi”, blakus „Sarmām” - „Vižņi”. Pati 
I.Klīve saka, ka viegli jau nav, bet jāliek sakarīgi nosaukumi, 
lai atbilstu esošajām tradīcijām. Viņai interesanti liekas 
tie nosaukumi, kas piešķirti mājām pie upēm, piemēram 
Bērsteles upes krastā ir „Mazbērstele”, bet ciemats 
„Bērstele” un Lielbērsteles parks un Bērsteles Evanģēliski 
luteriskā baznīca ir citur, kur netek Bērsteles upe. Kāpēc tā 
likti nosaukumi, kas uz to var atbildēt? Toties pie Svirkales 
upes apdzīvotā vieta Rundāles pagastā „Švirkale” (agrāk 
Maz-Svirkale) un Īslīces pagastā ir „Lielsvirkale”. Tai pašā 
laikā ir „Zuši” un „Vēži”, kas neatrodas pie upēm. Dažādas 
asociācijas izraisa nosaukumi „Spricēni” un „Lielspricēni”. 
Vieniem par to, ka kaķi varen spricējuši, citi, ka otrās mājās 
vēl varenāk. Domā, ko gribi, ja vairs nav kam pajautāt!

Tā mēs izstaigājām gandrīz visu ciematu vienā vakarā, 
uzzinot, kā un kas dod nosaukumus mājām, kas notiek ar 
vecajiem īpašumiem, ko darīs ar pamestajiem un laika zoba 
skartajiem, bet viens nu gan ir jāsaka – sakopiet savas 
mājas, jo katra māja ir nozīmīga Rundāles novada vēsturei. 

Aelita Ramane
Pilsrundāles{stāstu} bibliotēka

IZZINOT PASAULES 
MANTOJUMU 

21. maijā Kongresu namā Rīgā notika noslēguma 
pasākums akcijai “Pasaule Tavā bibliotēkā UNESCO 
Pasaules mantojuma izzināšanā”. Vairāk nekā 90 Latvijas 
bibliotēkas bija iesaistījušās šajā akcijā, lai salīdzinātu 
Pasaules mantojuma objektus ar lokālajiem objektiem, 
meklējot līdzīgo un atšķirīgo. No Rundāles novada akcijā 
iesaistījās Pilsrundāles un Vecrundāles bibliotēkas.

Vecrundāles bibliotēkas izvēlētais temats bija “Versaļas 
pils un parks” un “Rundāles pils un parks”. Uzsākot šo 
akciju, vērsos pie vairākām interešu grupām, atbalstu guvu 
no NVO “INICIO” jauniešiem, kuri aktīvi iesaistījās faktu 
noskaidrošanā un apkopošanā. 

Attēlā: „INICIO” vēstures izzinātāji. No kreisās: Jolanta 
Dāboliņa, Artis Jutus, Skaidrīte Jutus, Lāsma Marčenkova, 

Diāna Kevliča, Melānija Ivulāne un Dāvis Tarvāns 
FOTO: Ā.Geidāne

Vispirms tika uzdots mājas darbs - uzzināt faktus par 
izvēlētajiem objektiem grāmatās, internetā, kā arī no ceļotāju 
stāstiem, tad tika apmeklēta Rundāles pils un parks, bet pēc 
tam veikta iegūto faktu salīdzināšana. Nedaudz papildinot 
jauniešu veikumu, tika izveidota planšete, kas tika aizvesta 
uz noslēguma pasākumu Kongresu namā. 

Šeit interesenti varēja aplūkot visu akcijā iesaistīto 
bibliotēku un dalībnieku veikumu apkopojumu planšetēs. 
Vecrundāles un Pilsrundāles bibliotēku veikums tika ievērots, 
un Latviešu valodas aģentūras pārstāvis abām bibliotēkām 
pasniedza dāvinājumu – grāmatas.

Gribu pateikt lielu paldies jauniešiem, kuri atrada laiku un 
piedalījās materiālu vākšanā un apkopošanā. Ceru, ka arī 
turpmāk atradīsim kopējus pasākumus, kas izraisīs viņos 
interesi piedalīties.

Ārija Geidāne 
Vecrundāles bibliotēkas vadītāja

ATSKATOTIES UZ 
PAVEIKTO

Noslēgumam tuvojas amatierkolektīvu darba sezona. 
Daudz strādājuši gan kolektīvu vadītāji, gan dalībnieki, 
apvienojot darbu, mājas soli un pašdarbību. Mūsu novada 
amatierkolektīvi priecējuši svētkos ne tikai Rundāles novada 
iedzīvotājus, bet arī skatītājus visā Latvijā. 

Šajā sezonā es darbojos Bērsteles teātrī, tādēļ neliels 
ieskats tā darbībā.

Allaž Bērsteles teātrī spēlējuši aktieri no Bērsteles un 
Viesturu ciematiem. Mainījušies režisori un dalībnieku 
sastāvi, taču teātris ir saglabājies.

Šosezon Bērsteles teātri vadīt sāka režisore Sarmīte 
Rutka. Dalībnieki no Bērsteles Gunta Šurna, Daina Abace, 
Dace Degole, Inta Mihailova, no Viesturiem- Aija Cipruss, 
Dāvids Lisovskis, Guna Lisovska un Uldis Rutka no 
Rundāles. Iestudētas divas izrādes- „Sniega puika” - izrāde 
bērniem, kas ģenerālmēģinājumā tika rādīta Viesturu kultūras 
centrā, bet pirmizrādi piedzīvoja Bērstelē. Par „Sniega puiku” 
priecājās arī bērni Gailīšos, Lielvircavā, Svitenē un Rundālē. 

Izrāde „Sausā lapa” savu pirmizrādi piedzīvoja „Bērsteles 
Lielajā Bazārā”. Šo izrādi varēja redzēt arī Ielīgošanas 
pasākumā Viesturu kultūras centrā 15. jūnijā. Iespējams, 
ka kolektīvu šādā aktieru sastāvā redzējāt pēdējo reizi, jo 
viss mainās. Šo sezonu kolektīvs noslēgs, piedaloties teātru 
salidojumā Dobelē.

Kā teātra dalībniece, vēlos pateikt lielu paldies Rundāles 
novada domei, režisorei un Bērsteles kluba vadītājai par 
atbalstu mūsu kolektīvam. Lai jaunā sezona sākas ar aktieru 
pieplūdumu un lielu darboties prieku!  

Guna Lisovska 
Bērsteles amatierteātra dalībniece

KĀ RUNDĀLĒ MĀJU NOSAUKUMI CĒLUŠIES?
Pilsrundāles bibliotēkas stāstu 
vakarā 25.maijā sanācām, lai 
iepazītu vietējo māju nosaukumu 
rašanos pagastā, bet sarunas 
noveda līdz atmiņām par pašiem 
saimniekiem, nobrukušiem 
īpašumiem un suņiem Piparu no 
„Rozītēm”, Radziņu no „Radziņiem” 
un Ciparu no „Krastiem”, bet tas 
būs cits stāsts.
Attēlā: Rundāles novada attīstības 
nodaļas vadītāja Inta Klīve (centrā) 
rāda Līgai Žukauskai, Elgai 
Lazovskai un Ligita Ābolniecei-
Āboliņai 1936.gada Rundāles 
karti ar māju nosaukumiem, kas 
kalpo par palīgu, piešķirot jaunus 
nosaukumus.
Foto – Aelita Ramane



Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS 7.

PRIEKS PAR KOPĀBŪŠANU

Attēlā: pensionāru apvienības „Sudrabupe” biedri 
Upīša ceriņu dārzā.

Pensionāru apvienības „Sudrabupe” biedri prot kopā gan 
pastrādāt, gan atpūsties. Tā 19.aprīlī Lielās talkas ietvaros 
devāmies uz Rundāles pili, lai palīdzētu sakopt pils dārzu. 
Mūs, piecpadsmit darbīgu roku pāru, sagaidīja „rožu saimniece” 
Dainuvīte Brūvere un ierādīja darbu. Tas nebija grūts, bet 
piņķerīgs un atbildīgs. Vajadzēja apgriezt rozes, ērkšķi skrāpēja 
rokas, mūsu mugurām bija, ko turēt, jo šī liekšanās nav no 
patīkamākajām nodarbēm. 

Taču visi strādājām un darbu veicām pēc labākās sirdsapziņas. 
Pēc trīs stundu ilga darba pašiem bija prieks par paveikto. 
Paldies visiem par izturību, it sevišķi Emīlijas kundzei, kurai 
teju, teju astoņdesmit, tāpat arī Māras kundzei, kurai kā palīgs 
līdzi bija uzticamais draugs – soliņš. Paldies arī Raimondam, 
Voldemāram, Jānim un Aleksandram par transportu. Pēc padarītā 
darba patīkami bija kopā pasēdēt un ieturēt nelielu maltīti. 

Taču ne tikai strādāt mēs protam, bet arī lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku, gūstot jaunas zināšanas un patīkamas emocionālas sajūtas. 
Maija beigās visi kopā, pieaicinot arī citus interesentus, devāmies 
ekskursijā uz Dobeles ceriņiem un Tērveti. Slavenā selekcionāra 
Upīša ceriņu dārzā skats apbūra visus: gan tos, kuri šeit bija 
pirmo reizi, gan tos, kuri šeit viesojās atkārtoti. Tās smaržas un 
krāsas! Tas nav vārdos izsakāms, tas jābauda ar katru no mūsu 
maņām. Varēja iegādāties arī dažādu augu stādus. Vislielāko 
piekrišanu guva dzeltenais ceriņš, bet iegādājās arī citus.

Pēc ceriņu dārza apskates devāmies uz Tērveti – Annas 
Brigaderes pasaku zemi. Šeit varējām izpriecāties kā bērni gan 
rūķīšu pilsētiņā, gan sēņu pārpilnajā mežā, gan staigājot un 
braucot ar vagoniņu pa Tērvetes dabas takām. Bet vislielākais 
piedzīvojums bija Raganas ķēķī. Baudījām Raganas vārīto tēju, 
lai kļūtu par piecdesmit gadiem jaunākas, ēdām „zaķa spiras”, bet 
kur tad vēl novēlējums, tas gan bija jāatver tikai pusnaktī. Ragana 
ne tikai cienāja, bet lika darboties mums pašiem. Kad atskanēja 
mūsu dziesmas, Ragana ļoti slavēja to skanīgumu. Jauki! 

Šī diena bija piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem bagāta. Mājās 
atgriezāmies ar patīkamu nogurumu, taču emocionāli uzlādēti. 
Varam paši par sevi priecāties - par savu izturību, vēlmi uzzināt 
ko jaunu, kopā būšanu. Paldies visiem, kuri ir kopā ar mums!

Velta Kočajeva
NVO „Sudrabupe”

MPP ZIŅAS
Nāc un piedalies!

7. jūlijā plkst. 15.00 – Jauniešu biedrība „Mums pieder 
pasaule” (MPP) organizē jautrās ūdens spēles komandām  
(3 līdz 5 cilvēki) “Kažu” dīķī;

28.jūlijā plkst. 19.00 – Velobrauciens  (komandām 2 līdz 
4 cilvēki) ar uzdevumiem un orientēšanās elementiem, starts 
no Saulaines prof. vidusskolas. Galapunkts - pie Mežotnes 
pilskalna, pēc velobrauciena kuram guni, vāram zupu un 
nakšņojam teltīs. Seko līdzi informācijai MPP lapā portālā 
www.draugiem.lv.

Individuālās sacensības un komandu turnīrs 
novusā

Vasarsvētkos, 27.maijā, Pilsrundāles vidusskolā notika 
individuālās sacensības novusā un komandu turnīrs novusā.
Individuālajās sacensībās 1.vietu ieguva Juris Volodins, 
2.vietu Māris Brūvelis, 3.vietu Uģis Ģēģermanis.
Komandu turnīrā 1.vietu izcīnīja Viesturi, 2.vietu Rundāle, 
3.vietu Saulaine, 4.vietu Svitene.
Paldies visiem dalībniekiem!

Panākumi volejbolā
18.maijā Pilsrundāles vidusskolā Rundāles volejbolisti sīvā 
cīņā pieveica Mežotnes I komandu un ieguva tiesības 
19.maijā Codes pamatskolas sporta zālē cīnīties par Bauskas 
novada atklātā čempionāta uzvarētāja titulu volejbolā un iegūt 
A.Plūmes ceļojošo kausu. 
Mūsu zēniem cīņā par zelta medaļām pretī stājās Vecumnieku 

I komanda. Uzvara nenāca viegli. Pirmie trīs seti ritēja punkts 
punktā, tikai ceturtajā setā mūsu volejbolisti ieguva pārsvaru, 
ko noturēja līdz seta beigām. Vinnēts ceturtais sets un vinnēta 
visa spēle.
Spēcīgo Vecumnieku komandu ļāva pieveikt mūsu volejbolistu 
disciplinētība, ticība uzvarai, saliedētība, kādu zēni rādīja 
visas finālspēles gaitā.
Gandarījums par paveikto!
Šo panākumu trenera Viļņa Zariņa vadībā kaldināja – Matīss 
Augstkalns, Kaspars Mičs, Rinalds Zariņš, Nauris Artimovičs, 
Eduards Skujiņš un Kārlis Volodins.
Rundāles vīriešu volejbola komanda ir 2012.gada Bauskas 
novada atklātā čempionāta un A.Plūmes ceļojošā kausa titula 
īpašnieki. 2.vietā – Vecumnieki I komanda, 3.vietā – Mežotnes 
I komanda.
Apsveicam Rundāles volejbola komandu ar izcīnīto panākumu!

Lūcija Volodina 
Sporta nodaļas vadītāja

Ielu basketbola turnīra rezultāti
Šā gada 20.maijā norisinājās ielu basketbola Svitenē 1.posms.
Turnīra rezultāti:
1.vieta komandai „Matainie”, kuras sastāvā spēlēja: Jānis 
Razalinskis, Ēriks Razalinskis, Ingars Šitka, Kaspars Pureniņš;
2.vieta komandai „Meža eži”, kuras sastāvā spēlēja: Lauris 
Ziemelis, Ritvars Šastakovičš, Ralfs Šastakovičš;
3.vieta komandai „Lauku piekūni”, kuras sastāvā spēlēja: 
Mārtiņš Poriņš, Renārs Ļevko, Juris Bojārs.
Ielu basketbola 2.posms norisinājās 9.jūnijā un komandas 
vietas sadalīja šādi:
1.vieta komandai „Vietējie”, kuras sastāvā spēlēja: Jānis 
Smilga, Sanda Bitina, Raitis Jutus;
2.vieta komandai „Leprikoni”, kuras sastāvā spēlēja: Aigars 
Odziņš, Edvards Zimka, Rinalds Zimka, Edgars Petrauskis;
3.vieta komandai „Matainie”, kuras sastāvā spēlēja: Jānis 
Razalinskis, Ēriks Razalinskis, Kaspars Pureniņš.
Paldies visiem dalībniekiem, tiekamies 14. jūlijā ielu basketbola 
3.posmā!

Raitis Jutus, Sporta organizators Svitenē

SPORTA AKTUALITĀTES

„Kultūra ir kopjama, saudzējama un spodrināma kā 
dzintara gabals, jo cilvēki nedzīvo  no maizes vien”, ir 
teikusi mūsu eksprezidente Vaira Vīķe- Freiberga. Un 
viņai var tikai piekrist. Tā, kultūras nodaļas darbiniecēm, 
kopjot, saudzējot un spodrinot visu, kas saistīts ar kultūras 
aktivitātēm mūsu novadā, ir nemanot paskrējusi šī gada 
pirmā puse, kad gribas mazliet atskatīties uz aizvadīto 
periodu.

Jauno gadu iesākām nedaudz klusi, pēc trakā decembra 
pasākumu maratona un Jaungada ballēm, kopā sanākot 
janvārī uz pasākumu ģimenēm ”Ziemas prieki” Viesturu 
kultūras centrā, klubiņam „Uz tasi tējas” tiekoties Bērsteles 
kultūras namā un uzzinot, kas mūs sagaida Pūķa gadā, 
savukārt Rundālē varējām nodoties spēļu vakaram „Cirks”, 
laimējot biļetes uz Rīgas cirku. 

Svitenes tautas namā bērni varēja daudz ko uzzināt par 
Vinniju Pūku, kura radītājam A.Milnam šogad nosvinējām 
130 gadu jubileju. 

 Bērsteles kultūras namā bērni apmeklējot pasākumu 
„Ziemas pasaka” varēja gan radoši izpausties zīmējumu 
konkursā, gan visi kopā noskatīties Bērsteles amatierteātra 
(režisore S.Rutka) „Sniega puiku”.

Daudz pasākumu notika arī februārī, visus neuzskaitīšu, 
lielākie no tiem – Jauniešu deju kolektīvu sadancis 
Svitenes tautas namā, „Maskas un maskošanās” Rundālē, 
„Sniegavīru randevu” Bērsteles parkā un kolorītais 
„Austrumu vakars pie Ilutas” Bērsteles kultūras namā, kurš 
pulcēja vienuviet tik daudzus šīs dejas žanra entuziastus! 
Īpašs paldies par šo pasākumu Ilutai Puķītei, kura vada 
Austrumu deju kolektīvus „Džamila” un „Johari kadife” 
mūsu novadā.

Rundāles amatierteātris „Stella” (režisore L.Lauskiniece) 
februārī piedalījās Latvijas amatieru teātru iestudējumu 
skatē „Gada izrāde 2011”, kurai tika izvirzīti pagājušā 
gada novada teātru skatē.

Savukārt martā deju skatē Īslīces kultūras namā 
piedalījās mūsu deju kopa „Šurpu turpu” (vadītāja  
A.Vangale). Par godu pavasarim, kas tuvojās, Svitenē tika 
organizēts koncerts „Ak pavasar, ak pavasar”, tā cerot to 
ātrāk pievilināt. Tā kā marts ir teātra mēnesis, to iesākām 
ar teātru sadraudzības vakaru Svitenē, bet pabeidzām ar 
teātra dienām visā novadā. 

Vēlos pieminēt arī III Jauniešu forumu, kā organizēšanā 
iesaistījāmies, kā arī novada represētajām personām 
organizēto braucienu uz Rīgu 25.martā, kad visa Latvija 
pieminēja pret mūsu tautu vērstos noziegumus. Nevaru 
izlaist Svitenes saieta nama atklāšanas pasākumu, kam 
nopietni gatavojāmies, un šajā darbā iesaistījās daudz 
palīgu, gandarījums un prieks bija par to, ka šis pasākums 
bija kupli apmeklēts. Viesturu kultūras centrā pēc jau 
februārī notikušās tikšanās ar dabīgās kosmētikas Gusto 
ražotājiem, martā iedzīvotājiem bija iespēja satikt, uzklausīt 

un izjautāt dziednieku Ilmāru Briedi, kā arī astrologu Juri 
Biršu. 

Aprīlī sagaidījām Lieldienas, kuras Rundālē un Viesturos 
atzīmējām gan ar koncertu, gan izstādēm, un visādām 
citādām izdarībām, taču bez sniega, savukārt Svitenē un 
Bērstelē bijām spiesti darboties telpās, lai gan drosmīgie 
jaunieši no NVO „Mums pieder pasaule” nenobijās no 
ziemas un novadīja savu iecerēto stafeti Svitenes parkā, 
par ko viņiem paldies!

Maijs iesākās ar Bauskas koru apriņķa skati, kur 
pirmo reizi piedalījās Rundāles novada koris „Runda” 
(diriģente S.Zariņa, koncertmeistare I.Saltā), sākums ir 
labs, galvenais turpināt iesākto un sasniegt arvien jaunas 
uzvaras. Priekšā ir liels darbs, bet ir arī daudz izdarīts 
tik īsā laika posmā. Novēlu izturību un daudz skanīgu 
dziesmu!

Kā katru gadu maijā, arī šogad Bērsteles parks 
mūs aicināja uz Lielo bazāru, kur varējām baudīt 
amatierkolektīvu priekšnesumus un arī iegādāties ko 
sirdij tīkamu. Skaidrs ir viens, ka tradīcijas ir jāturpina, 
jo īpaši, ja tās izturējušas laika pārbaudi un joprojām 
pulcē iedzīvotājus un viesus. Maijs mums paliks atmiņā 
arī kā Mazo mākslas dienu mēnesis, jo no 08.05.-13.08. 
novadā notika daudz un dažādi ar mākslām saistīti 
pasākumi, bet Mežotnes pilskalnā kā katru gadu notika 
svētki, kurus organizēja biedrība „Upmale” sadarbībā 
ar Rundāles un Bauskas novadu pašvaldībām, kā arī 
Mežotnes pili. Maiju noslēdzām ar Svitenes amatierteātra 
„Šurumburums” (režisore I.Vaičūne) pirmizrādi A.Bankas 
komēdiju „Kredīts”, pēc tās esam saņēmuši tik daudz 
atzinības pilnus vārdus, ka nolēmām to parādīt vēlreiz – 
Līgo svētkos Svitenes parkā – tiem, kuri nepaguva uz 
pirmizrādi, kā arī tiem, kuri labprāt to noskatītos vēlreiz!

Un tā, gluži negaidot, pienāca jūnijs ar Rundāles 
novada svētku dienu, kurai tik ilgi bijām gatavojušies un 
kuru nodrošināšanā tika iesaistītas gandrīz visas novada 
struktūras. Vēlos pateikt lielu paldies visiem tiem, kuri 
mums palīdzēja šajā darbā, īpaši jau komunālā dienesta 
darbiniekiem un Ivaram, kā arī Rundāles pils darbiniekiem, 
novada domes speciālistiem un vēl - visiem dalībniekiem 
un kolektīvu vadītājiem, kuri šajos ekstremālajos laika 
apstākļos uzstājās, izturēja un saprata, ka ir augstāki 
spēki, kuri dažkārt nesaskaņo ar mums savus plānus. 

Tikko Novada svētki aiz muguras, tā klāt nākamie – 
aicinām visus apmeklēt mūsu organizētos Līgo pasākumus 
– Rundālē, Svitenē, Bērstelē, Viesturos un lai Jums visiem 
ir jauka, silta vasara un vienmēr atrodas laiks apmeklēt 
kādu pasākumu novadā!

Novēlu arī savām kolēģēm – kultūras dzīves 
organizētājām atcerēties, ka mēs strādājam, lai sagādātu 
prieku cilvēkiem, tāpēc ir svarīgi, neskatoties ne uz ko, 
saglabāt darba prieku arī pašām. Lai tas mums izdodas!

Sandra Kerēvica
Rundāles novada kultūras nodaļas vadītāja

KULTŪRAS DZĪVES NORISES NOVADĀ

Pasākums bērniem „Vinnijs Pūks” un viņa draugi  
Svitenes tautas namā 23. janvārī (foto V.Reinfelde)

”Austrumu vakars pie Ilutas”  
Bērsteles kultūras namā 23.februārī (foto S.Poča)



8. Rundāles novada ziņas Nr. 6 (196) 2012.gada JŪNIJS

Silti sveicieni 
Rundāles novada 
jūnija jubilāriem!

Nemeklē brīnumu
 lietās un vietās, nemeklē brīnumu tur,
 kur tā nav, jo viskrāšņākais brīnums,

 kas apveltīts ar visaugstākām
 Debesu jūtām, ar spēju mīlēt

 un mīlētam būt esi tu pats
/Ināra Seņkāne/

85
Albīna Drevinska

Vija Ripa

80
Anna Goļeva

75
Aleksandrs Vaisjūns

70
Franciska Kaktiņa

Valija Pūcēna

65
Antoņina Šļakota
Dzintra Geidāne

Ivans Kozars
Māra Holste

60
Ērika Vēze

Ivans Kabanovs
Ruta Priedava

Tatjana Strazdiņa

55
Imants Augstkalns
Jānis Augstkalns
Jānis Laurinovičs

Jānis Skodžus
Līga Jonase

Ļubova Gušča
Marija Ļeonova

Māris Ģēģermanis
Pāvils Vatkēvičus
Vija Afanasjeva

50
Aivars Brigmanis

Gita Naudžiņa
Sigute Krieviņa
Silvija Koziča

Valentīna Kripa

Informācija, sludinājumi, ziņojumi

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā 
no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiestādes iespiešanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par 
interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rīgā SIA „Apgāds Krasts”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem 
bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv. 
Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236. 

GAIDĀMIE PASĀKUMI
PILSRUNDĀLĒ:

Dārza svētki 
30.jūnijā plkst. 12:00 Rundāles pilī

Senās mūzikas festivāls
14.jūlijā Rundāles pilī. Vairāk informācijas - www.smf.lv

SVITENĒ:

Ielu basketbols – III posms
14.jūlijā plkst. 11.00 Svitenes parkā

Rundāles novada pensionāru balle  
27.jūlijā plkst. 19.00 Svitenē pie skolas 

Pludmales volejbols   
28.jūlijā plkst. 11.00 Svitenes parkā 

VIESTUROS:

Sporta diena bērniem
7.jūlijā plkst. 11.00 Viesturu kultūras centrā

Bērnu un jauniešu sporta svētki
21.jūlijā plkst. 12.00 Viesturu kultūras centrā - 
sacensības, atrakcijas, diskotēka. Piedalās mūsu 
novada amatierkolektīvi un vieskolektīvi. 

Sveicam visus Rundāles novada 
iedzīvotājus, jo īpaši 153 Jāņus un 

31 Līgu, skaistajos svētkos!

Dārgie Pilsrundāles vidusskolas skolotāji!
Sirsnīgs paldies par nesavtību un pašaizliedzību Jūsu 

ikdienas darbā! 
Īpašs paldies sākumskolas un pamatskolas klašu 

audzinātājām par izrādītajām rūpēm!

Pilsrundāles vidusskolas 9.klašu vecāki

Cien. Rundāles novada pensionāri!
Gaidīsim Jūs tradicionālajā pensionāru ballē*

„Vasaras viducī”,
 kura šogad, 27.jūlijā plkst.19.00, 

notiks Svitenē pie skolas**

 Programmā:
• koncertdaļā uzstāsies Latvijas Nacionālā teātra aktieri 

Zane Jančevska un Juris Hiršs, komponists Valdis Zilveris, 
kā arī novada amatierkolektīvi ar priekšnesumiem;

• ballēsimies kopā ar grupu „Sikspārņi” no Skrīveriem. 

Transports kursēs pēc noteikta grafika (sekot līdzi informācijai 
afišās, kā arī Rundāles novada ziņu Jūlija izdevumā)

Lūdzam savu dalību pieteikt līdz 20.jūlijam 
pie sociālajām darbiniecēm – 

Kristīne 26674834, Laima 26577309, Sandra 28664763
vai kultūras nodaļas darbiniecēm –

Sandra 26672682, Lilita 26516711, Guna 27750580, 
Svetlana 26123242

* cienastu, māksliniekus un transportu finansē Rundāles novada dome
** sliktos laika apstākļos pasākums notiks Svitenes tautas 

PROJEKTU KONKURSS!
VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” Klientu klubs „Mēs 
paši” izsludina projektu konkursu Bauskas, Iecavas, Vecumnieku, 
Rundāles, Jelgavas, Ozolnieku, Dobeles, Tērvetes, Auces un 
Jaunpils novados, kurā aicina piedalīties ikvienu – fiziskas un 
juridiskas personas, nevalstiskās organizācijas, pašvaldību iestādes un 
neformālās apvienības.
Projektu konkursa mērķis – realizējot attīstības bankas principus, 
veicināt iedzīvotāju iniciatīvas dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, 
sekmējot sabiedriskā labuma vairošanu konkrētās kopienas teritorijā.
Projektu konkursa līdzekļi var tikt piešķirti šādām jomām:

- projektiem, kas paredz izglītošanu un apmācības, kuru rezultātā 
tiek veicināta pašnodarbinātība un profesionālā orientācija;

- projektiem, kas saistīti ar konkrētās teritorijas (novada, pilsētas, 
pagasta) tēla veidošanu, patriotisku jūtu audzināšanu iedzīvotājos;

- projektiem, kas sekmē sabiedriskā labuma vairošanu un veicina 
iedzīvotāju sociālo atbildību (labdarību), nodrošina papildus 
sociālos pakalpojumus iedzīvotāju grupām;

- projektiem, kas vērsti uz kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu;
- projektiem, kas saistīti ar apkārtnes labiekārtošanu;

Bankas piešķirtais finansējums konkursa uzvarētājiem viena projekta 
realizācijai – līdz 400 LVL.
Informācija par Klientu kluba „Mēs paši” projektu konkursa nolikumu, 
pieteikuma veidlapām un ieteikumiem to aizpildīšanai: www.hipo.lv, kā 
arī Rundāles novada mājas lapā www.rundale.lv Sadaļā Aktualitātes.
Projektu konkursa pieteikumu iesniegšanas termiņš:  
2012.gada 31.jūlijs
Projekti jāiesniedz personīgi Hipotēku bankas filiālē/norēķinu grupā 
vai sūtot pa pastu:

Hipotēku banka, Bauskas filiāle:  
Pionieru iela 1, Bauska, LV-3901;
Hipotēku banka, Jelgavas norēķinu grupa:  
Lielā iela 12, Jelgava, LV-3001;
Hipotēku banka, Dobeles norēķinu grupa:  
Brīvības iela 14, Dobele, LV-3701

Vēlam daudz radošu ideju un veiksmi konkursā!

Iespēja pieteikties uz zemes gabalu nomu 
Rundāles novadā:

Rundāles pagasts
2 zemes gabali Punslavās 0,50 ha (k.nr. 40760010077) 
1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha  
(k.nr. 40760030565) 
2 mazdārziņi Pilsrundālē 0,18 ha (k.nr. 40760030436) 
2 zemes gabali Pilsrundālē 0,12 ha un 0,3 ha  
(k.nr. 40760020055) 
7 mazdārziņi Saulainē 0,35 ha  
(k.nr. 40760080285, 40760080192, 40760080126, 
40760080207, 40760080208, 40760080143)
2 mazdārziņi pie Rītausmām (k.nr. 40760080228)
Svitenes pagasts
1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095)
1 zemes gabals Svitenē 0,2 ha (k. nr. 40880080025)
Viesturu pagasts
4 zemes gabali Viesturos 0,59 ha (k.nr. 40960040215, 
40960040216, 40960040217, 40960040143) 
1 zemes gabals Bērstelē 0,32 ha (k.nr.40960070246)

INICIO ZIŅAS
26.maijā Pilsrundālē notika jauniešu biedrības „INICIO” 

organizētās foto orientēšanās sacensības. Dalībniekiem 
pēc fotogrāfijām un kartes bija jāatrod kontrolpunkti un 
tajos jāveic dažādi uzdevumi, uzvaru guva tā komanda, kura 
visīsākajā laika periodā tika galā ar visiem kontrolpunktiem. 
„Šādas sacensības ir lieliska iespēja pārbaudīt sevi un savas 
spējas, zināšanas par dažādām Rundāles novada vietām,” 
teic „INICIO” valdes locekle Skaidrīte Jutus. Orientēšanās 
sacensības sākās jau desmitos no rīta pie Rundāles 
novada domes ēkas. No sākuma dalībniekiem bija jāsaliek 
Pilsrundāles karte, lai varētu doties uz nākamo objektu.

„Katrā objektā dalībniekus sagaidīja kāds uzdevums, un 
vieta, uz kuru bija jādodas. Pēc fotoattēliem bija jāatpazīst 
noteikta vieta – vai tā būtu bankomāta poga vai retro auto,” 
stāsta Dāvis Tarvāns, „INICIO” biedrs.

Uzvarēja komanda “Mums Pieder Pasaule”, aiz sevis 
atstājot komandas ‘’Kaimiņi” un “Zaļie Gurķīši”.

Atcerēsimies izlikt Valsts 
karogu!

4.jūlijs – Ebreju tautas genocīda upuru 
piemiņas diena – sēru noformējumā

Mūžībā  aizgājuši
Mēs klusējot paliekam atmiņu krastā,

Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr tava tik būs...

/N.Dzirkale/

Ilgonis Šlauters  (18.09.1935	 -	 13.05.2012)
Jānis Liepa  (24.07.1938	 -	 19.05.2012)
Elmārs Vanna  (07.08.1935	 -	 19.05.2012)
Aija Tribande  (23.11.1949	 -	 19.05.2012)
Regina Maļdžus  (15.07.1942	 -	 21.05.2012)
Pranciškus Lukšs  (28.02.1931	 -	 23.05.2012)
Agnese Lause  (27.10.1940	 -	 28.05.2012)

Sveicam jaundzimušos 
Rundāles novada iedzīvotājus  

un viņu vecākus!
Oskars Stūrmanis

dzimis 4.maijā

Roberts Olivers Blaudums
dzimis 15.maijā

Amanda Bērziņa
dzimusi 22.maijā

Niks Krikščuns
dzimis 29.maijā


